
ROZHOVOR SE STAROSTOU: 12 LET POTE, ALE I AKTUÁLNE
Pane starosto, jak hodnotíte dnes

svůj postoj k událostem před 12 lety?
Máte pocit, že byste chtěl své tehdej-
ší postoje nějak změnit?

Pokud jde o události konce roku
1 989 i mé tehdejší postoje, nezmě-
nil bych dnes s odstupem 12 let
vůbec nic. V politicko-společenských
polistopadových změnách jsem viděl
obrovskou šanci vstoupit po více než
40 letech zpět do světa svobody
a demokracie, ale i naději na lepší
životní úroveň a bohatství, a to jak
duševní, tak hmotné. Co bych dnes
rád změnil, a to se už bohužel zpát-
ky vzít nedá, je další vývoj v devade-
sátých letech, kdy jsme od nadějí žít
podstatně lépe stále víc a víc sklou-
závali zbytečnými chybami, ale i dů-
sledky morální devastace lidí, do
prostředí chytračení, pletich, karié-
rismu, podvodů, lumpáren a daňo-
vých úniků. Společnost mohla být
dnes dál, celý program společen-
sko-politické a ekonomické obrody
měl být ostražitější a důslednější.
Moc jsme spoléhali na to, že všech-
no půjde bez problémů, nevěnovali
jsme dost pozornosti kontrolním
mechanismům, nepočítalo se s tako-
vým selháním lidského faktoru. Ale i
tak jsem s celým polistopadovým
vývojem až do dnešních dnů spoko-
jen. K největšímu pokroku dle mého
názoru došlo vlivem komunální
sfér/. To se ovšem moc nehodnotí.
Nechť je nám tedy zadostiučiněním,
že všechna ta zlepšení, rozvoj a po-
krok slouží hlavně lidem.

Souhlasíte s konstatováním, že je
jednodušší lidi spojit proti něčemu,
než pro něco ?

Asi ano, ale nemohu říci, že by se
mě toto hodnocení, tato úvaha v té-
měř dvanáctileté praxi starosty obce
nějak výrazně dotkly. Určitě to však
platí ve vyšší politice.

Pane starosto, jaký máte názor na
záležitosti obnovy národní identity, sym-

bolů státnosti a dalších souvislostí ?
Názor je jedna věc, skutečnost

bohužel jiná. Cítím se být vlastencem
a jsem pro stmelování národa i ces-
tou podpory vlastní identity a třeba
i prostřednictvím národních a státních
symbolů. Podívejme se však na jeden
příklad - nový státní svátek 28. září.
Kdo ví, co je to? A proč svátek? Den
státnosti?! Jaké má historické prame-
ny, jaká je publicita tohoto svátku,
třeba ve sdělovacích prostředcích.
I tady jsme stále v nějakém váhavém
stavu, člověka ten nezájem a nevědo-
most moc nepotěší. Ale zase na
druhé straně: nechtějme hned skočit
do Ameriky, nechme tomu volnější
průběh, snad to přijde samo.

V roce 2 0 0 2 nás čekají několikeré
volby, i vy máte před sebou poslední
rok svého volebního období. Co od
tohoto období očekáváte ?

Očekávám i v roce 2002 období
usilovné práce pro další rozvoj Hor-
ních Počernic. Asi těžko ale budu
předpokládat, že ten nadcházející
rok 2002 bude tak úspěšný jako ten
letošní. Takže si přeji, aby se mu co
nejvíce přiblížil.

Co byste vzkázal občanům Hor-
ních Počernic v souvislosti s nedávný-
mi událostmi světového terorizmu ?

Především bych rád naše občany
uklidnil. Co se stalo 1 1. září i co se
děje dál, nesmí být důvodem k pani-
ce. I to si přece
teroristé přejí, i to je
jejich cílem. Jsem
přesvědčen, že
v České republice
žádné nebezpečí
nehrozí. Postrádám
totiž jakýkoliv motiv
pro obdobné činy
na našem území,
na našich lidech.
A pokud jde o pre-
venci, ochranu?
Nejsme sice Švýcar-

sko, ale jsme vyspělá země, s dosta-
tečnými zásobami životně důležitých
potřeb včetně třeba léčiv, máme kva-
litní informační systémy, dostatek
spolehlivých a ochotných pracovníků
záchraných služeb, policistů, hasičů,
lékařů i dalších. Takže jsem přesvěd-
čen, že vlna zděšení, strachu i paniky
je u nás spíše dílem jistého nafuko-
vání problémů nebo i snahy někoho
se zviditelnit než reálného nebezpečí.
I úřad městské části Horní Počerni-
ce, jeho vedení, zastupitelé i pracov-
níci jsou dostatečně instruováni o
všech úkolech a náležitostech
ochranného systému obyvatelstva v
hlavním městě Praze. Kdykoliv jsme
připraveni poskytnout občanům
potřebné informace, radu i pomoc.
Především však chceme působit na
občany, zvláště starší, aby nežili ve
strachu a aby se život vrátil co nej-
rychleji do normálních kolejí.

Děkuji vám za rozhovor. RadSad

KOLA SE TOCI...
Den před odletem na automobilový
závod F 1 v americkém Indianopolis
přispěchal do Horních Počernic novope-
čený jezdec této nejvyšší motoristické
kategorie Tomáš Enge. Společně se sta-
rostou Horních Počernic Ivanem Uškou
přestřižením pásky slavnostně otevřel
novou čerpací stanici firmy Conoco no
Mladoboleslavské dálnici ve směru do
Prahv

Tomáš Enge v htoních Počernicích



Hornopočernický zprav

BABÍ
LÉTO

V
DOMEČKU

(viz článek
sir. 11)

KABARET
zahrál
a potěšil.

Pan starosta předal slovo paní tajem-
nici, paní Malá, vedoucí sociálního
odboru, naslouchá.

Foto: RadSac

Slunce
za okny,
úsměv na
tváři

Dobrá nálada nezná hranic.

I p o * RadSad
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DOPIS STAROSTY

PROBLEMATIKA
NADMĚRNÉHO HLUKU
Z KOMUNIKACE ESO

„VÝCHODNÍ SPOJKA''
V MĚSTSKÉ ČÁSTI

PRAHA -
HORNÍ POČERNICE

Vážený pane náměstku,

v době , kdy jsem zaměřil svoji hlav-
ní pozornost na řešení hlukových
zátěží z dálnice D 1 1 do obydlených
částí Horních Počernic - Svépravic,
se zájmem jsem sledoval úsilí svého
kolegy dolnopočernického starosty
p. Richtera o regulaci podobných
negativ z části tzv. ESO - Východní
spojky v lokalitě Dolních Počernic -
nad dolnopočernickým rybníkem
a obytné části „Vinice".

kaci, samozřejmě včetně dopravy
nákladní.

Bohužel, ani tentokrát nebyla pro-
věřena hluková zátěž (resp. nám
nejsou známy její hodnoty), ani
navrženo účinné protihlukové opat-
ření v celém úseku podél Chval.
Hluk z této nadřazené komunikace
sílí i odrazem z hmotově objemných
staveb v obchodní zóně Centra
Černý Most (Village Cinema atd.)

Žádám Vás proto , vážený pane
náměstku, o podání informace,
jakým způsobem bude obec, event.
správce této komunikace, řešit
odstranění hlukové zátěže v obyt-
ných částech Chval. Do doby insta-
lace průjezdní rychlosti na této
komunikaci v úseku křížení s kom.
Náchodskou až po 0. km dálnice
D l i .

Tehdejší projekt neřešil instalaci
protihlukových opatření.

Měl jsem možnost se seznámit
s korespondencí v této věci probíha-
jící mezi dolnopočernickým staros-
tou a Vámi, resp. odborem dopravy
Magistrátu hl.m. Prahy. Pochopil
jsem, že dostatečná opatření, která
mají přinést žádoucí snížení hlukové
zátěže, budou realizována spíše
v závislosti na technických možnos-
tech řešení, tudíž v delším časovém
horizontu. I za této situace však
nemohu považovat provedené sní-
žení rychlosti v tomto úseku na
80km/hod. za uspokojivé.

Podobný problém existuje i na
části ESO - Východní spojky - podél
obytných částí Horních Počernic -
Chval. Tato část ESO byla uvedena
do provozu již v první polovině
devadesátých let, bohužel jak se mi
podařilo zjistit, tehdejší projekt neře-
šil instalaci protihlukových opatření.
Po zprovoznění dalšího pokračování
Východní spojky směrem k centru
velmi zesílil provoz na této komuni-

Dále v této souvislosti upozorňuji
na blížící se realizaci tzv. Vysočan-
ské radiály, která z dnešní Průmyslo-
vé - Kbelské odvede další nemalý
objem průjezdní dopravy, zvláště
nákladní, právě na tuto komunikaci
podél Horních Počernic - Chval.
I na jednání v územním řízení o této
dopravní stavbě vedeném OUR
MHMP dne 21.9.t.r. jsme požada-
vek odhlučnění ESO, shodně se
zástupcem Městského hygienika,
požadovali.

Děkuji vám za pozornost, kterou
věnujete dopravní problematice
městských částí hl. m. Prahy a oče-
kávám Vaši odpověď.
S pozdravem

Ivan Liška
starosta
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STOJÍ ZA POZORNOST

VELKÝ TRESK
Ano, jinak se to ani nedá nazvat.
Na ÚMČ Praha - Horní Počernice
to v úterý VYPUKLO.

Pan starosta s místostarostou,
paní tajemnicí a sekretariátem se
stěhovali do nově zrekonstruo-í
váných prostor v budově Jívanská
647 do 2. patra a redakce Hornopočernického zpravo-
daje se v té samé chvíli přesouvala do nové budovy rad-
nice Jívanská 635.

Naplánováno to bylo přesně. Jako akce KULOVÝ
BLESK. Rychle a efektivně. Samozřejmě, že bychom se
neobešli bez vydatné pomoci Místního hospodářství, které
přesun zajišťovalo - hlavně fyzicky. Jenom těch beden,
židlí, počítačů....

Naše paní šéfredaktorka, Mgr. Radka Sadílková, přišla
do redakce právě ve chvíli, kdy nám tam všechny ty bedny
a nábytek naskládali, a spráskla ruce. Neměla si ani kam
sednout, ani kam stoupnout. Musela jsem jí poprosit, aby
disketu s novým příspěvkem přinesla později, protože mi

připadalo naprosto nemožné někam ji odložit a opět
nalézt.

Takže, když nás ted' budete hledat, tak nezoufejte.
Sedíme v té budově s „hodinami", ve druhém patře.

Paní Mgr. Radka Sadílková si pro vás, milí čtenáři,
vyhradila páteční dopoledne od 9.00 do 1 0.30 hod. Má
také svojí novou telefonní linku 71 071 672, na které ji
v tomto čase osobně zastihnete.

No a pokud si budete chtít do Hornopočernického
zpravodaje podat inzerát, tak se nebojte. Probíhá to
stejně jako v písničce Michala Tučného. Poradíme,
posloužíme a inzerát zabalíme do desek nového čísla
HPZ.
Přijít můžete v pondělí od 9.00 - 11.00 14.00 - 18.00 hod,
ve středu od 8.00 - 11.00 14.00 - 16.00 hod. a v pátek od
8.00 - 11.00 hod.

Kdyby vám tato doba nevyhovovala, zavolejte mi na
telefonní číslo 71 071 673 a já se s vámi ráda a ochot-
ně domluvím na jiném termínu.
S přáním pěkných podzimních dnů vaše technická redak-
torka

Lucie Hendrychová

1. ROČNÍK BĚHU EUROPLANTU NA 7500 m

MUŽI
1. Mulugeta Serbessa (FTVS Praha) 24:51
2. Václav Hřích (Horní Počernice) 25:12
3. Radek Bruner (Kobras) 25:32

ŽENY
1. Jana Chlupatá (SABZO) 32:57
2. Tereza Režňáková (SSŠK Újezd nad Lesy)33:l 1
3. Karla Mališová (Praha) 37:40

ZÁKLADNÍ ŠKOLA STOLIŇSKÁ ZVÍTĚZILA

Naši žáci se pod vedením paní učitelky Mgr. Vlasty Killichové zúčastnili slohové soutěže, zaměřené na posílení
protidrogového postoje žáků pražských škol.
Soutěž byla vyhlášena Občanským sdružením Rodiče proti drogám společně s Magistrátem hlavního města Prahy.

Základní škola Stoliňská za práce žákyň Kateřiny Šfastné a Jaroslavy Kučírkové obdržela:

- hlavní cenu škole za zájem o řešení problematiky,
- cenu učiteli za vliv na postoje žáku
- ceny sympatie pro žáky za originální zpracování tématu

Ceny byly předány 13. října 2001 na Výstavišti v Praze 7 na „Dni proti drogám".

Hlavním motivem slohových prací bylo společné přemýšlení nad problémem drog a výměna názorů dětí a dospě-
lých, což může přispět k formování a upevňování protidrogových postojů ve společnosti.

Mgr. Jarmila Kafková
zástupce ředitele ZS



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Všem jubilantom, kteří v listopadu oslaví své životní výročí, přejeme pevné zdraví
a mnoho spokojenosti v osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti

PŘEDVÁNOČNÍ TIP: Pobytové tvořivé kurzy o víkendech v listopadu a prosinci. Centrum ekologické výchovy
Dřípatka v Prachaticích: drátování, síťování, orobinec (dárky na poslední chvíli). Tel.: 0338/317 806.
Centrum Ekologické a globální výchovy Cassiopeia České Budějovice: ovčí vlna, vyřezávání ze dřeva, vrbové prou-
tí, drobná bižuterie, vánoční aranžmá z přírodnin, hrátky s korálky, malování na hedvábí. Možnost ubytování zdar-
ma s vlastním spacákem a karimatkou. Cena kurzu cca 200,-Kč. Tel.: 038/7432030, e-mail rosa@ecn.cz.

Zatímco pana starostu při slav-
nostním otevření klubu pro
maminky a děti sdružení MUM,
jak zapsal do kroniky, zahřálo
u srdce při pohledu na rozzářené
hrající si děti v krásném prostředí,
mě polilo horko, když jsem v po-
ledne zjistila, že jsem tuto slávu
parádně „prošvihla".

Napravila jsem to ten samý
den večerní návštěvou „podni-
ku".

Již po uzávěrce jsme zařadili
tuto informaci na místo, kde
původně šťastně vegetovalo ště-
ňátko Máňa. Ta už se sice do

SDRUŽENÍ MUM SE MÁ K SVĚTU

dlaně nevejde, ale
do prosincového
H o m o počernického
zpravodaje zaručeně
ano, stejně jako roz-
hovor se zakladatel-

kami sdružení MUM.
Nedá-li vám zvědavost spát, už nyní
si vaše děti mohou pohrát a vy strávit
prima chvíle. Kde? V ul. Mezilesí
2058, (věíák u prodejny PLUS).

RadSad

• • • • • • . • . •

Hodač Stanislav 85 Novotná Božena 80 Jezdinská Ida
83 Dvořáková Jaroslava Průša Vlastimil

I 88 Mlejnková Božena Sklenářová Emilie
Kučera František 82 Vacková Irena Tonarová Alena

Kopp Jaroslav
Celikovská Božena Stix Josef 75 Ludvíčková Miluše
Kosař Stanislav Březinová Marie Paur Miroslav
Kabát Stanislav Smejkalová Marie
Víznerová Anna 81 Majerská Anna

Konrád Václav
I 86 Urxová Anežka Ešlerová Anna

Vavřínová Jarmila

Foto: RadSad

Foto: RadSadFoto: RadSad



ŽIJÍ MEZI NÁMI - VÍTE O NICH?

PO STOPÁCH HISTORIE

Ačkoli křestní jméno našeho „stálé-
ho dopisovatele" do HPZ, místního
věhlasného kronikáře představuje
patrona lovců, pan HUBERT ANTES
k „fořtům" nepatří. Jeho činnost však
s lovem souvisí. V žádném případě
však naštěstí není bulvární novinář
a neloví žhavé senzace, nesnaží se
proniknout do soukromí hvězd, ne-
štve je jako divou zvěř, ani je „neštve"
v tom přeneseném slova smyslu. Na
to je moc slušný a zdvořilý. Možná
však ví, co je ve hvězdách psáno,
a zcela jistě dopodrobna zná, co se
píše v naší kronice. Sám na tom má
lví podíl, už dvacet let ukládá speci-
álním dokumenťmkoustem na papír
naší kroniky kroky místních dějin.
A rozhodně si z historie nestřílí. Nebo
snad ano?

*To v žádném případě! Kronika
slouží jako seriózní historický doku-
ment pro potřeby stávající i budoucí
generace, prioritou jsou holá fakta,
čísla, objektivní konstatování. Nelze
si vymýšlet. Musí zahrnovat všechny
oblasti života obce, její hospodaření,
kulturu, dopravu, zdravotnictví, sport.
Doplňující jsou pak i mimořádné
události nebo zvláštnosti, například
požár či vážná havárie. Vše musí být
podloženo fakty.

Cožpak do vašich zápisů nelze vlo-
žit špetku citu, humoru, dokážete
opravdu za všech okolností bez ohle-
du na charakter událostí zachovat

chladný odstup? Vždyť se to všechno
dění kolem nás přece týká i vás?!

*bkutečně vychá-
zím z čísel. Zcela
zásadní dokumenty
jsou pro mě zápisy
z rady a ze zasedání
zastupitelstva. Samo-
zřejmě v mých očích
suchá čísla jaksi oží-
vají, za ta léta zkuše-
ností dokážu číst mezi
řádky, avšak nejsem
povolán k tomu,
abych cokoli interpre-
toval. Co si myslím,
co cítím, to je jiná
věc. To do kroniky
nepatří.

Z vašeho dosavadního popisu pro
mě práce kronikáře značně ztrácí na
romantice a připomíná mi spíše zápi-
sy do účetní knihy, rutinní „úředniči-
nu". Nechce se mi tomu uvěřit. Vy,
takový literát!

*Nedá se svítit. Obecní kniha
vyžaduje řád, strukturu, čísla musítzv.
„hrát". Nejedná se o jakousi kroniku
junáckeho oddílu, je nezbytné zacho-
vávat odstup, objektivní pohled. Kro-
nika se přece nedá přepisovat jako
učebnice dějepisu s každou změnou
režimu!

Ukažte už konečně svoji lidskou
tvář, pane Antesi...

* Dobrá. Emotivně psaním kroni-
ky samozřejmě žiju celý rok. Každo-
denně, v běžném životě dávám
určitý pozor - něco se děje, honem
provedu ruční záznam a seženu
veškerou potřebnou a dostupnou
dokumentaci. Zmiňované zápisy
z jednání a zasedání radnice pročí-
tám průběžně, rovnou si dělám
poznámky, co bude třeba zatrh-
nout. Podklady shromažďuji do
desek a po Novém roce je utřiďuji.
A samotné zapisování rozjedu vždy
až po zasedání zastupitelstva, kdy
je schválen závazný rozpočet za
předchozí rok. Takže konkrétně
jsem začal sepisovat události roku
2000 koncem března letošního
roku.

Když se podíváte zpět do historie a
konfrontujete tento pohled s vaší vidi-
nou budoucnosti, co vás napadá?

*Neděsím se věcí budoucích,
děsím se jen fanatismu v jakékoli
podobě, momentu, kdy lidský život,
přesněji, život druhého, nemá pro
někoho cenu. Sám jsem v dětství zažil
2.světovou válku, moje maminka se
stala nepřímo její obětí, to bych však
nerad rozváděl.

Vzhledem k novodobé (nejen)
americké tragédii máte již představu,
jak příští rok na jaře zahájíte zápis do
kroniky za tento celosvětově převrat-
ný rok?

*Zase zůstanu u konstatování,
v úvodu zmíním, že v USA došlo
k velké národní katastrofě s celosvě-
tovým dopadem a že i u nás bylo
"černé úterý" - 1 1 . září - vzpomenu-
to při zasedání zastupitelstva. Samo-
zřejmě mí hlavou proběhne spousta
dalších postřehů, ale teď, na podzim
roku 2 0 0 1 , jen doufám, že budu
moci zůstat u tohoto strohého popisu
a že nedojde k událostem ještě
závažnějším. I když, co horšího by se
mohlo ještě přihodit? Zmasakrovat
civilní obyvatelstvo, to je prostě zvěr-
stvo.

Budoucnost je nejistá, pojďme se
tedy raději kochat minulostí. Ta naše
kronika je krásná. Papír snese ieccos.

FotosoSadSod

Foto: RadSad



Co všechno zažila?

"Mně se dostala do ruky v roce
1984. Tehdy zemřel pan Krušina
a tehdejší MNV mě na základě dopo-
ručení rady NV vedením kroniky
pověřilo. Už předtím jsem při její tvor-
bě splupracoval. Můj předchůdce
z důvodu nemoci zápisy ukončil
někdy v roce 1 979, a tak jsem udá-
losti zpětně dopisoval do r. 1 980.

Jak je to vlastně po stránce
právní s vlastnictvím kroniky?

*Kronika dle zákona povin-
ně „spadá" pod obec. Ale
dřív záleželo na „dobrých
duších", které nelenily a histo-
rii pro nás dobrovolně a inici-
ativně sepsaly. Vždy se našli
lidé, co více než na sebe mys-
leli na ty druhé. V tom je taky
naděje lidstva! Nejstarší
dochovaná kronika, která se
týká nás, byla založena díky
panu Rudolfu Kšírovi, který byl
prvním kronikářem. Jedná se
0 kroniku obce Chvály na
ručním papíře, vázanou v
kůži! Psal ji od
r. 1922. Najdeme zde třeba vlepený
program školní akademie, což je
netypické. Obvykle se do kroniky nic
nevlepuje, žádné fotografie či výstřiž-
ky z novin. /*

Chvalská kronika bohužel končí
mapou okleštěné republiky v roce
1938...

Dále statkář bývalé obce Certousy
z vlastní iniciativy psal kroniku Cer-
tous a Horních Počernic v letech
1 890 — 1 900, v archivu existuje její
fotokopie. Jednalo se o kroniku sou-
kromou, avšak psanou a věnovanou
od začátku obci. Občan statkář (jak
sám sebe tituluje) Veselý úvodních
dvacet stran věnoval historii Habs-
burků.
... Zřejmě v duchu hesla Koho chle-
ba jíš, tomu stránky věnuj.

*Tak nějak. Ale to nesnižuje jeho

zásluhy.
Kdy vlastně byly sloučeny obce

Chvály, Svépravice a Horní Počernice
(+ Certousy)?

* O spojení bylo rozhodnuto v
roce 1 942, k realizaci došlo v únoru
1943.

A kdy a kde přesně jste se tu ocitl

vy, pane Antesi?

*Narodil jsem tady naproti (ulice
NA POZORCE). Rodiče celkem
postavili tři domky. Ten první vybudo-
vali sami, dá se říct skoro „zadarmo"
- zadlužili se a vložili do něho jenom
svoji práci. Ten pak prodali a posta-
vili další. No, a ten třetí dům už vybu-
dovali „za své", s minimální hypoté-
kou.

To museli být neuvěřitelně houžev-
natí, cílevědomí, vytrvalí lidé. Podědil
jste po nich tyto vzácné vlastnosti?
*Onad tu vytrvalost a vyrovnanost.
Když mi o něco opravdu šlo, tak jsem
bojoval. Dění obce mě vždy nesmírně
zajímalo. Členem zastupitelstva jsem
nepřetržitě od roku 1 960. Tehdy si
mě vytipovali starší spoluobčané,
přestože jsem pro ně tenkrát musel
být „ucho", malej kluk. Po dvě
volební období, v letech 1980 - 89
jsem byl poslancem za obec v rámci
ONV Prahy 9. Angažoval jsem se na
úseku životního prostředí. Jedenáct
et (1980-91) jsem patřil taky mezi

členy rady.
Máte pocit, že kromě schůzování

jste rovněž zažil pocit uspokojení,
podařilo se vám něco prosadit?

*Funkce - nefunkce, s něčím pro-
stě nehnete. Ale stejně jako náš sou-
časný pan starosta mám i já opravdu
ohromnou radost z důstojného
postavení naší městské části. Koneč-
ně! Vždycky mě štvalo, že nás pova-
žují v rámci Prahy 9 za jakousi pod-
řadnou periferii. Děly se hrozné lum-
párny! Brali nás s odpuštěním - a
z jejich strany bez pardonu - u huby,
kde mohli!

To jsou silná slova, můžete být
konkrétní?

*Oamozřejmě. Například měl praž-
ský magistrát jako předpoklad
následné bytové výstavby v rámci
VHMP (Výstavba hl.m. Prahy) povin-
nost vybudovat v obci plyn, vodu,
elektřinu, kanalizaci, prostě připravit
staveniště. To fungovalo v tzv. histo-
rických částech naší metropole, řek-

něme až někam do Vysočan.
Když se tady - doslova na
zelené louce - stavělo „fede-
rální" sídliště, uzavřela se tzv.
dohoda s investorem (tehdejší
FMV), a to vždy na úkor obce!
Rozlišovaly se totiž prostředky
vymezené na občanskou
a nadobčanskou vybavenost.
Do první kategorie spadala
třeba stavba nového obcho-
du, plynofikace, do té druhé
školy, zdravotnická zařízení.
A oni tam klidně zahrnuli
vodovod! Pak zákonitě chybě-
ly peníze třeba na „sámošku".
A různé jiné fígle.

Co vás štve dodnes?
v

*OÍřící se vandalismus, zlovolně
přeražený strom, vykopnutý keřík z
parku. A pak řada tzv. lukrativních
pozemků či spekulační půda na bez-
prostředním okraji naší obce. Dnešní
majitelé na to kašlou, přitom je třeba
provádět jistou údržbu, trávu pravi-
delně posekat! Nikdo to těm lidem
nechce sebrat, ale jejich bezohled-
nost má negativní dopad na naše
okolí, na naše zahrádky. Bez přehá-
nění - v životě se u mě na zahrádce
neobjevil bodlák, to sem přivál vítr
semínko právě odtud.
A odkud myslíte, že pochází ta hroz-
ná armáda slimáků? Samozřejmě že
z těchto neudržovaných pozemků!
Jak však k tomu přijdou ostatní ?!

Zahrádka je právem vaše citlivé
místo a velké hobby. V barevné přílo-
ze RP Hobby dne 6. září je vám věno-
vána dvoustrana a figurujete zde
jako počernický Mičurin v oblasti
pěstování rajčat. Blahopřeji. To by
taky chtělo zapsat do naší - vaší kro-
niky.

"Podívejte, já po slávě netoužím.
Ani po vedoucích funkcích. Když jsem
byl do nějaké vmanipulován, vždycky
jsem z ní vycouval.

Foto: RadSaq



A co nějaká perlička, třeba z
oblasti myslivosti, když jste ten
Hubert a máme listopad? Ale žád-
nou mysliveckou latinu, prosím!

*Před lety zastřelili myslivci vztek-
lou lišku někde tam, co dnes stojí
MAKRO, jinak je tu dost aktivní mys-
livecké sdružení, společně s klánovic-
kými kolegy se o zvěř starají, v polích
i lesích jsou rozmístěny krmelce. Vím
taky například, že některé místní
firmy mysliveckému spolku věnují pro
zvěř zrní. Není to pěkné?

Rozhodně ano. A abychom závě-
rem ještě oprášili naši kroniku, co
vás na této práci nejvíce těší a na co
se těšíte, pane Antesi?

*Nejhezčí okamžik pro mě nasta-
ne, když už se to píše, méně radost-
né jsou ty výše zmiňované přípravné
fáze, to shromažďování dokumenta-

ce - a pak ta kvanta třídit! A vůbec
nejradostnější jsou pro mě besedy ve
školách. To pak to moje vámi kriti-
zované strohé psaní ožívá a slova
dopadají na tu nejúrodnější půdu —
oslovuji mládí. Snad v naší mládeži
ulpí alespoň pomyslné semínko
touhy po celoživotním vzdělávání,
snad se na ně přenese trochu toho
obyčejného lidského moudra.

A v případě kroniky sedláka Vese-
lého stylově i kus zdravého selského
rozumu. Co říkáte?

*Já nevím, možná tomu všemu ani
pořádně nerozumím. A tak se ales-
poň snažím mapovat to, co dozajis-
ta platí. Věci nadčasové. Platné
včera, stejně jako dnes či zítra. Snad
se lidstvo jednou konečně z historie
poučí.
Když se řekne městská část Horní

Počernice, co to znamená pro Vás
osobně?

*Hezká obec na okraji Prahy. Dřív
tu bývalo více zeleně. Ale i dneska,
když přijedete z Prahy a autobus
odfrčí, je člověk rázem v klidu. Toho
bychom si měli vážit.

(VPan Antes skutečně přepisuje
ručně i veškerá čísla má dáti-dal
obecního rozpočtu, místo aby si jed-
noduše v sekretariátu starosty vyžá-
dal kopii a tu vlepil na stránku xy...!)
pozn.red

RadSad

MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
ZAJIŠŤUJE:

- opravy a údržbu vozovek místních
komunikací v délce 75,17 km,zimní
údržbu a čištění, údržbu vodorovné-
ho značení a svislého značení na
místních komunikacích
- správu rybníků, vodotečí, starších

kanalizací ve správě obce a provi-
zorních vodovodních řadů (vodní
hospodářství)

- provozování místního rozhlasu
- správu hřbitovů
- likvidace černých skládek a pravi-

delný úklid obce
- udržování veřejné zeleně o ploše

40 ha
- údržbu a opravy chodníků, dětských

hřišť a pískovišť
- opravy a údržbu laviček, zábradlí,

svodidel a čekáren MHD ve správě
obce

- vyvážení a údržbu košů na odpadky
a psí exkrementy vč. doplňování
sáčků

- vánoční osvětlení
- kulturní, sportovní a další akce

v obci
- další nezbytné práce vyplývající z

provozu obce
- technický dispečink ( poruchy vody,

kanalizace, elektřiny a veřejného

osvětlení)
- dopravní informační systém ( smě-

rové tabulky )
- služby pro občany - fekální služby,

dovozy písku , štěrku a ornice, kon-
tejnerová služba na suť

Místní hospodářství najdete na adre-
se Lipí 1765/2 a dovoláte se
na tel. č. 81925201,81924195,
71071690

S B Ě R N Ý D V Ů R provozuje
Místní hospodářství s použitím
finančních prostředků hl.m. Prahy

Pro občany hl.m. Prahy lze zdarma
odkládat tyto odpady:
• Objemný odpad -

Nábytek, matrace, hadry
• Dřevný odpad
• Elektrošrot - televize, rádia
• Odpad ze zeleně
• Kovy

Sklo
• Papír a lepenka

Plasty
• Stavební suť do 1 m3 měsíč-

ně zdarma - větší množství
za poplatek

• Pneumatiky - z osobních
vozidel - za poplatek

Ve sběrném dvoře nelze odkládat
tyto druhy odpadů:
• Průmyslový odpad - odpady

z chemických výrob
• Domácí netříděný odpad -

patřící do popelnic
• Bioodpad - hnijící a zapá-

chající při rozkladu

Dále lze odkládat tyto druhy nebez-
pečného odpadu:
• Oleje
• Chemikálie
• Léky
• Spreje
• Monočlánky
• Barvy
• Zářivky
• Autobaterie
• Lednice

Provozní doba:
PONDĚLÍ - PÁTEK 8.30 - 18.00
SOBOTA 8.30-15.00
(od 1.11. do 15.3. končí provozní
doba v 17.00 hod. )
Sběrný dvůr najdete na adrese
Chvalkovická 3 a dovoláte se
na tel. : 81924959

Jaroslav Píša
vedoucí Místního hospodářství

OZNÁMENÍ



NĚKOLIK INFORMACÍ
O PRÁCI
V SOCIÁLNÍM ODBORU

Občané Horních Počernic v sou-
časné době vyřizují žádosti o sociální
dávky v jedné budově Úřadu m.č.

O dávky SSP se ráda na předepsa-
ných formulářích, které jsou k dispo-
zici v podatelně úřadu Jívanská 635.
U dávek, které jsou poskytovány v zá-
vislosti na výši příjmu, což je přídavek
na dítě, sociální příplatek, příspěvek
na bydlení a příspěvek na dopravu je
třeba doloťit doklad o výši příjmu.
Žádosti a další doklady po převzetí
od žadatelů musí pracovnice odděle-
ní dávek SSP dále zpracovat.
Ve dnech, které jsou určeny pro styk
s veřejností, t.j. pondělí, středa a pá-
tek, přijmou dvě dávkové specialistky
denně v průměru cca 200 klientů.

Dávky sociální péče, kterými zajiš-
ťuje stát pomoc občanům, jejichž
životní potřeby nejsou dostatečně
zabezpečeny příjmy z pracovní čin-
nosti, dávkami důchodového nebo
nemocenského zabezpečení, případ-
ně jinými příjmy, a občanům kteří
potřebují pomoc vzhledem ke svému
zdravotnímu stavu nebo věku jsou
poskytovány služby a dávky pracovni-
cemi odd. sociální péče.

Dávky sociální péče jsou poskytovány
na základě ťádosti, ve většině přípa-
dů je žádost s klientem sepsána soc.
pracovnicí.
Pro přiznání dávky soc. péče musí kli-
ent splňovat zákonem stanovené
podmínky. Pro posouzení žádosti o
dávku sociální péče je třeba doložit
následující podklady, které jsou
nutné pro vydání rozhodnutí o dávce
soc. péče a její výši.
Poradovány budou doklady o výši
příjmů (mzda za posledních šest
měsíců), potvrzení o evidenci na
Úřadu práce Prahy 9, výši dávek stát-
ní soc. podpory, výši nemocenských
dávek - nejméně 3 měsíce, důchodo-
vý výměr, rozsudkem OS stanovené
výživné na děti a výživné od prarodi-
čů, dle zák. 94/1963 Sb. zákona
o rodině, potvrzení o studiu dětí nad
15 let, potvrzení o studiu dětí neza-
opatřených nad 15 let, živnostenský
list, nezbytné náklady na domácnost
a čestné prohlášení o majetku, zda si
žadatel nemůže zvýšit příjem vlastním
přičiněním, t.j. prodejem majetku,
z tohoto prodeje je vyloučen majetek
k přiměřenému bydlení, osobní věci
a majetek k podnikání. Součástí při-
znání dávky soc. péče je sociální šet-
ření v místě bydliště klienta. Práce
s klientem a časová náročnost jedná-
ní s ním je individuální, což se
v některých případech zdá čekajícím
žadatelům jako neúnosné.

V hodinách pro veřejnost je v od-
dělení sociální péče přijato denně
cca 20 klientů.
V současné době jsou dávky soc.
péče měsíčně vypláceny 1 1 0 jednot-
livcům, kteří jsou v evidenci uchazečů
o zaměstnání na ÚP a 85 rodinám
s dětmi a osobám, které pobírají přís-
pěvek při péči o osobu blízkou.

Žádáme proto občany Horních
Počernic, aby si své záleťitosti vyřizo-
vali v hodinách určených pro veřej-
nost,
t.j. pondělí a středa
od 8 , 0 0 - 12,00
a 1 4 , 0 0 - 1 8 , 0 0 hod.
v pátek od 8,00 - 11,00 hod.
a zbývající pracovní dny ponechali
pracovnicím odboru na zpracování
jejich žádostí. Dávky SSP a dávky
soc. péče jsou finančními prostředky
státu a je třeba řádně doložit každou
vyplacenou fin. částku.

Věřím, že budou občané spokojeni
s prací a službami odboru sociálních
věcí a zdravotnictví a budou si vyřizo-
vat své žádosti v hodinách určených
pro veřejnost.

Mi/uše Malá
ved.odboru soc. věcí a zdravotnictví

PRAŽSKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

UZEMNI PRACOVIŠTĚ
B B A S P R Á V N Í O B V O D Y Infocentrum ÚP PSSZ referát kontroly MO

>PAHY O S V < ~ 390,391 KVASNIČKOVÁ Dana 312
MO 392, 393
Důchody 395 referát přípravného
Podatelna 394, 397 důchodového řízení

PRAHA 9, BOHUŠOVICKÁ 539, ŠKODOVÁ Janetta 332
190 00

(autobusová zastávka Sídliště Prosek, v e doucí územního pracoviště oddělení pojištění OSVČ
napravo od restaurace KRALOVKA - KOŘÍNEK Milan PhDr. 325 GREGOROVÁ Šárka 331
fialovo-bílá budova)

oddělení pojištění MO
podatelna ŠPATZOVÁ Marie 313
SEIDLOVÁ Hana 394

Spojovatel: 860 02 31 1 ŠNAJBERKOVÁ Miroslava397 LPS a EPN
Provolba: 860 02 + linka MATĚJČKOVÁ Jarmila MUDr.
F a x : 86880514 referát vymáhání pojistného vedoucí lékař LPS 330

MATOUŠKOVÁ Dana 319
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Navazujíce na předcházející
část, se při putování historií
našich obcí dotkneme i velice
nebezpečných jevů, jakými byly
vraždy a loupeže.

O jedné takové vraždě z roku
1592 je zaznamenáno:

Jan Mašek z Horních Počernic zabil
ovčáka Jana, že nedával pozor na
stádo své, které na Maškovu louku
přeběhlo. S motykou chlapce potlou-
kl, ten pak doma, kamž dovezen byl,
zalehl maje hřbet přeražený, do
boudy a když Adam, ovčácké pacho-
le, přinesl mu jídlo, nemluvil a jen
toto řekl: „Krátký život môj, ten
Mašek mladý připravil mně k Božím
hodům. Jestli jsem kohokoli z vás čím
rozhněval, pro pána Boha , odpusťte
mi". A umřel. Na to z rozkazu vrch-
nostenského ohledána louka Maško-
va. Shledáno, že škoda nebyla znáti,
jen na okraji byla tráva maličko utla-
čena a starý Mašek, když se ho dotá-
zali, co chce za škodu, oznámil, že
všecku promíjí. Později rychtáři
počernickému, stojícímu na poli, při-
vedli lidé chvalští člověka jenž zabil
ovčáka a žádali jej o právo jako na
mordýře. Rychtář jim řekl, že právo za
5 grošů vezme, ale doma ve vsi. Tak
šli s ním domů do světnice, kde jej
znovu požádali o právo, on poslal
konšely a oni mu dali 5 grošů míšeň-
ských na ruku, aby vrah byl po právu
odsouzen.

I přes přísné tresty bylo nemálo pří-
padů loupeží.

Nejoblíbenějším místem lupičským
bývaly osamělé krčmy. Z lesů nejpo-
věstnějších byly „železné hory" mezi
Čáslaví a Chrudimí a později nedale-
ký les „Fidrholec" mezi Českým Bro-
dem a Prahou. Po švédských válkách
se tu zdržovala loupežnická banda
„Peirovští". Proslulé bylo také „špitál-
sko" za Poříčskou bránou (oblast
nynějšího Karlina).

Jedni z posledních, kteří lidi zají-
mali a zavlékali do lesů byli „Rejtha-

fí", potloukající se u nás po způsobu
německém v první polovině XVI. sto-
letí.

Ti roku 1547 zajali Jaroslava Beř-
kovského ze sousedních Satalic,
odvlekli jej do svého brlohu a teprve,
když bylo výkupné do lesa Fidrholce
přineseno, pod slibem závazným jej
na svobodu propustili.

Častým neštěstím po celé šestnácté
století byly požáry, jejichť příčiny byly
velmi rôzne. Mimo neopatrnost a
nedostatečnou ochranu používaného
ohně, bývala častou příčinou požáru
zlá vůle někdy pro loupež, jindy ze
msty. Někdy hořelo z příčin válečných
jindy i z příčin politických.

V království Českém za 60. let
počítaných v období 1502-1562 jen
velkých požárů bylo ve městech přes
šedesát. Ve vsích pak ještě mnohem
více. Pro najímané turecké paliče ve
druhé části tohoto století počet poŽá-
rů ještě vzrostl.

Jen málo kdy hořelo jen několik
domů, častěji vyhořely celé ulice a
mnohdy celá ves, ba i město.

Tak například 1 7.8.1 530 vyhořelo
Menší Město Pražské.

Mimo 61 domů dne 6.7.1532
vyhořelo celé město Tábor i s koste-
lem, roku 1541 shořel velký díl Prahy
i s Hradčany, kostelem sv. Víta , krá-
lovské pokoje i zemské desky.

Dne 29.3.1559 vyhořela téměř
celá ves Horní Počernice. Císař na
Žádost rektora povolil koleji Univerzi-
ty Karlovy slevení daní ze všech jejích
statků. Počernice vyhořely opět
roku 1593.

Roku 1639 švédská vojska zcela
vypálila obec Chvály i sousední Babi-
ce, kterou ještě zcela rozbořila.

Když roku 1734 zcela vyhořela
Chvalská tvrz, byla jezuity následně
přestavěna do zámecké podoby
dochované do současnosti.

Z období působení jezuitů jako
vrchnosti v obci Chvály je dochováno
vyjádření chalupníka Vojtěcha Růžič-

ky ze dne 20. dubna 1761, k urážce
kříži učiněné.

„Já Vojtěch Růžička, chalupník ve
vsi Chvály poddaný konviktu sv. Bar-
toloměje tovaryšstva Ježíšova na Sta-
rém Městě Pražském, věku svého 47
let starý, patřící k Administrátorství
chvalskému, před velebným knězem
Janem Zoblem arcibiskupským misio-
nářem z tovaryšstva Ježíšova, pověře-
ným v tento čas komisařem důstoj-
nou konzistoří pražskou, klečící a
uznávaje, že žádný spasen býti nemů-
že mimo víru kterou drží, věří, káže a
učí svatá, katolická, apoštolská Řím-
ská církev proti které jsem poněkud
chybil. Při snímání obrazu ukřižova-
ného spasitele našeho z kříže jsem o
něm nějaká slova neslušná z nepo-
zornosti a roztržitosti bez vší potupy a
bez zlého úmyslu promluvil, čehož
srdečně lituji a přísahám, že v té
katolické víře, kterou při křtu svatém
jsem z milosti Boží obdržel a v ní až
dosud setrval a až do mé smrti s po-
mocí Boží setrvati chci. Stejně tak pří-
sahám, že žádné jiné knihy chovati
a čísti nebudu, než ty které mám od
velebného duchovního otce k čtení
dovolené a kdybych vědomost
dostal, že někdo kacířské a zapově-
zené knihy má, byť by to byl i můj
krevní přítel, že jej ihned duchovní
vrchnosti oznámím. Kdybych pak (od
čehož mě Bože chraň), něco ze svých
přísah porušil, podávám se všem
pokutám, které od svatých sněmů
i jiných ustanovení k takovým pře-
stupkům stanoveny jsou. Já Vojtěch
Růžička toto vyjádření a přísahy jsem
učinil v chrámě sv. Ludmily ve Chva-
lech dne 20. dubna 1761 a protože
psáti neumím, podepisuji se třemi
křížky.

Latinský zápis sepsaný Janem Zob-
lem byl pro archiv Český přeložen
roku 1879.

Toto datum nás přibližuje našemu
letopočtu. O příhodách a dění z
našich obcí v konci 18. století a dal-
ších letech si povíme v příštích pokra-
čováních.

Ing. Hubert Antes
kronikář

redakčně neupraveno



DOMEČKU,
DOMEČKU, KDO
V TOBĚ PŘEBÝVÁ?

Obvykle frekventanti našich kurzů,
v odpoledních hodinách hlavně děti,
navečer jejich pilní rodiče o večer
zvědaví diváci při kulturních akcích.

Jak je tomu dnes, 9.10. ve 14:00
hodin?

Nevím, co se to tu děje! V učeb-
nách slyším a vidím sice jako obvykle

ffe v tento čas děti, avšak sál je plný
„načančaných" starších elegantních
dam a nastrojených pánů, na pódiu
hraje príma kapela, přitom venku
nikde žádné auto a za oknem nád-
herný baběletní den! To nechápu.

Na tom přece není nic divného.
Koná se zde pravidelné Setkání se-
niorů. Ti, jak vidno, preferují zdravý
pohyb před věčným ježděním autem,
prostě se rádi projdou - a přestože
nikdo není více uspěchaný a zane-
prázdněný než právě důchodce na
zaslouženém odpočinku, zároveň si
starší spoluobčané dokážou vážit
vzácných chvil, kdy se prostě sejdou,
sesednou u jednoho stolu, pohovoří,
zavzpomínají. K tomu káva, chlebí-

tm cek, kobliha. A samozřejmě dobrá
nálada.

Tak se jich zeptej, jak se jim tu líbí?
Jdu na to.

Pon Bohuslav Neužil, místní orga-
nizace Svazu invalidů.

Jsem na tomto setkání podruhé.
Pozvánku jsem dostal náhodou od
paní Jehlářové, ta mi přinesla i vstu-
penku. Jinak se zatím náš svaz schá-
zí každé úterý ve 14.00 hodin v pro-
storách Autoškoly Ferda. Přislíbili
nám novou „zasedačku" na radnici.
Máme svoje „úsekářky", každá má
na starosti jinou oblast. Jeden týden
hovoříme o chorobách, vyměňujeme
si zkušenosti ze zdravotnickými zaří-
zeními, druhý týden v měsíci patří
oslavám jubilantů.

Jaře to probíhá? Kupujete si dárky?
Ne, nejvíc to „odnese" oslavenec,

který toho nejvíc přinese - tedy něja-
ké to pohoštění. Já pokaždé přispěji
plody ze své zahrádky, mám toho
moc. Slavíme případně i svátky,
pokud se dotyčný přihlásí.

C/7/ nejen předem ohlášené stávky,
ale i svátky. Kolik se vás tak schází?

Asi tak pětadvacet až osmadvacet.

(Dnes se tu sešlo celkem padesát
seniorů.)

Paní Františka Jehlářová
Zastupujete Svaz invalidů v sociální

komisi + Svaz nevidomých a slabo-
zrakých

Jedinkrát jsem nevynechala! Byla
jsem tu mockrát. Jsem tu asi popáté.
Pan starosta taky nikdy nevynechal,
vždycky si najde čas a mile s námi
pohovoří.

Co řekl pan starosta Ivan Liška ten-
tokrát?

Se stěhováním do nové kanceláře
má prý konečně po létech starosto-
vání nový stůl! Při přendavání věcí z
přihrádek do krabic zvažuje, co
zachovat a co vyhodit. Toho prvního
je přehršle, toho druhého pomalu.
Otevírají se vrátka zpátky - ne do
pohádky, nýbrž do dosavadního dva-
náctiletého období „kralování" na
radnici. Pan starosta seniorům slíbil,
že hromádky přerovná, zredukuje
jejich objem, aby tu příště s nimi
mohl pobýt déle, stejně jako paní
tajemnice, která díky přesunům taky
momentálně neví, kde jí hlava stojí.
Pohoda v sále kontrastuje totiž s hek-
tickým stěhováním kanceláří úřadu.

Paní tajemnice ing. Eva Novosádová
vřele seniory přivítá a ujišťuje přítom-
né o vstřícném přístupu Úřadu měst-
ské části Horní Počernice ke všem
jejich problémům. „Jsme tu pro
vás!", uzavírá svoje vystoupení.

Dotazy se jen hrnou.
-Co uděláte, pane starosto, s tou

naší ulicí, dyť se ani nedá vyjít ven z

baráku! Tam jsou pětimetrové louže.
Pojďte se mnou hned, já vám to
ukážu!

-Já vím. Nejsou na to peníze. Letos
to nebude.

-Tak aspoň zavezte ty jámy štěr-
kem!

-To by šlo. To je věcí odboru míst-
ního hospodářství. Já se snažím
sehnat peníze na konečné řešení, ne
na provizoria.

-Já vím. Děkuji.

„Gymnázium Horní Počernice
nabízí volné vstupenky na divadelní
představení v divadle „Solidarita",
oznamuje vedoucí odboru sociálních
věcí, paní Malá.

-Můžeme se hned přihlásit, abychom
neutráceli za telefon?
-Samozřejmě. To má na starosti úse-
kářka paní Nedvědová.

Tak ahoj, Domečku, dobře se tu
pobývá!

Přeptej se ještě pro zajímavost, jak
se jim tu líbilo!

Tak já jim zítra zavolám.

Pane Neužile, jak
jste si to včera užil?

Báječně. Zůstal
jsem tam do půl
páté, pak jsme se
sebrali a ještě pokračovali ve Fontá-
ně.

Co jste si dali?
Nějaké to vínečko, panáčka.

U paní Jehlářové vzal telefon její
choť. Když jsem se sháněla po jeho
paní, lahodným hlasem zavolal:
„Maminkóóó! „

Láska zřejmě opravdu kvete v kaž-
dém věku. To se někdo má... (když
má rád). A já jsem zase ráda, že i
paní Jehlářová se při setkání seniorů
pěkně poměla.
Tak zase příště.

RadSad

BABÍ LÉTO V NAŠEM DOMEČKU



MRÁZ KOPŘIVU NESPÁLÍ

... A ZE TO NAŠIM DĚTEM ALE PALI !

Tvůrčí krize dětem z hornopočernických škol jistě nehro-
zí. Bez problémů a s fantazií si hravě poradí a pohrají
s kteroukoli roční dobou, od jara do podzimu, od léta do
zimy, tak či naopak třeba na přeskáčku.

Posuďte sami, milí čtenáři.

Štěpánka Kotková
12 let, FZŠ Chodovická

Výběr z básně Smrtelné jaro
... Takhle fo vypadá v mém snovém městečku.
Než jsem usnula, spočetla jsem si jen jednu ovečku.
Ovečka to nebyla, byl to beránek,
kterého jsem zamkla v hlavě na zámek.
Sním o lesích a stráních,
divoký vítr se tam prohání u velké mohyly
kde spousty lidí své dětství strávily.
Byl tam i chrám Svatého Víta,
kino se tam ted' promítá.
Vedle kina je hokejové hřiště,
z druhé strany parkoviště.
Dřív tam motýli létali,
ptáci zpívali,
Dnes tam jen auta čmoudí a lidé hokejisty soudí.
Mají tam také zlaté WC,
ve kterém se někdy usadí mouchy Tse-tse.
Jsme ve třicátém století
a já si říkám jak ten čas letí.
Co kdybychom si tuto básničku ,
řekli ještě jednou, a potom jako písničku?!

DRUŽINY SE DRUŽÍ

Proč ne, Štěpánko? Ale ty pampelišky, kočičky a sluneční
paprsky, co v tvé básni figurují, necháme až na jaro, cc
říkáš?
Skvělý výkon, blahopřejeme!
Tematicky do listopadového čísla přece jen lépe zapadá
vydařená práce

Věry Bohaté
15 let, ZŠ Ratibořická.
Subjektivně zabarvený popis

Podzimně zimní krajina
Listí padá, padá a vítr je rozhání do všech koutů zahrad či
parků. Když festival skončí, nastupují nižší teploty i pří-
zemní mrazíky, které jako mávnutím kouzelného proutku
obalí stébla trávy jinovatkou a ráno i k večeru se třpyt:
jako drobounké diamanty rozeseté všude, kam se člověk
podívá.
Podzimu odbíjejí hodiny už poslední chvíle.
Stále častěji přichází slečna mlha s bílým závojem a s ní
i zástupy pánů mraků.
Tak to je podzim, který přichází jako slečna v hnědožluto-
červených šatech a odchází jako dáma zahalená v hustém
stříbrném kožichu.

Objektivní hodnocení nejen paní učitelky: Výborně.
Velmi pěkná práce.

RadSad

HŘEJIVÁ LETNÍ VZPOMÍNKA

Celý měsíc červen probíhal turnaj
v kopané a vybíjené mezi školarr
FZS Chodovická a ZŠ Ratibořická.
Není důležité, kdo zvítězil, důležité je
to, že začala nová tradice a děti se
těší na další pokračování.

Kolektiv vychovatele^

DĚTI ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY
děkují za nové společenské
hry od p. Novákové, která je
pro děti zakoupila.



OBČANŮM, CHOVATELŮM A MAJITELŮM
PSŮ, KOČEK A JINÝCH ZVÍŘAT

Na území hl. m. Prahy (tedy i v Horních Počernicích) bylo
na základě usnesení zastupitelstva hl. m. Prahy č. 4/15
ze dne 23.2.1995 Odborem ochrany
prostředí MHMP vydáno toto

OZNAME N I ,

úniku zvířat
(viz § 13 odst. I. zák. ČNR č.
246/1992 Sb., na ochranu zvířat
proti týrání ve znění pozdějších změn
a doplňků)

IV. Nikdo nesmí zvíře opustit s
úmyslem se ho zbavit nebo je
vyhnat
(viz § 6 zákona na ochranu
zvířat proti týrání)

V. Chov nebezpečných
zvířat (např. všechny jedo-i'
váté druhy plazů, všechny
druhy z řádu šelem,
všechny druhy z řádu pri-
máti) podléhá schválení
Městské veterinární správy

které pro přehlednost předkládáme ve zkrácené verzi. (viz § 13 odst. 3 zákona na ochranu zvířat proti týrání)

Chov psů, koček a jiných zvířat na území hl. m. Prahy řeší
a pokrývají současně platné právní předpisy, ukládající
povinnosti a práva chovatelům zvířat takto:

I. Vlastník zvířete se musí zdríet všeho, čím by nad míru
přiměřenou obtěťoval jiného nebo čím by váfně ohroťo-
val výkon jeho práv, např.
• nesmí obtěžovat sousedy hlukem, pachem, parami,

pevnými a tekutými odpady
• nechat vnikat zvířata na sousední pozemek
• nechat obtěžovat občany na veřejném prostranství

apod.

Pokud se spornou věc dotčených osob v objektech nepo-
dařilo vyřešit dohodou, je obrana proti osobě odpověd-
né za chování zvířete, která neplní své povinnosti:
• buď prostřednictvím majitele domu, který má možnost

dát nájemníkovi písemnou výstrahu a v krajním přípa-
dě s přivolením soudu i výpověď z nájmu pro poruše-
ní dobrých mravů v domě

• nebo stěžovatelem přímo v soudním řízení (viz zákon
č. 40/1 964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozděj-

ších změn a doplňků, § 3,4,5,126,127 a 71 1)

II. Zvíře nesmí znečišťovat veřejné prostranství - kafdý
vlastník je povinen neprodleně odstranit znečištění veřej-
ného prostranství, které způsobilo jeho zvíře
(viz vyhláška NVP č. 8/1980 Sb., o čistotě na území hl.
m. Prahy, ve znění pozdějších změn a doplňků, či. 2 a či.
7 odst. 1 a dále vyhl. hl. m. Prahy č. 6/2001 Sb.,
o ochraně veřejné zeleně)

III. Kaídý chovatel zvířat je povinen učinit opatření proti

VI. Chovatel je povinen zajistit, aby byli psi a některá
další zvířata drťená v zajetí ve stáří od 3 do 6 měsíců
a poté vždy jednou za rok očkována proti vzteklině
(viz § 4 odst. 1. písm. f) zákona č. 1 66/1 999 Sb., vete-
rinární zákon)

VII. Chovatel je povinen zajistit, aby bylo neprodleně
veterinárně vyšetřeno zvíře, které poranilo člověka nebo
s ním přišlo do přímého kontaktu způsobem nebo za
okolností, které mohou vyvolat podezření z onemocnění
vzteklinou
(viz § 4 odst. I. písm. g. veterinárního zákona)

VIN. Přihlašovací povinnost a poplatky ze psô
- podrobněji viz dále

IX. Utracení psů, koček a jiných zvířat provádí za úplatu
soukromí veterinární lékaři
(viz veterinární zákon a zákon na ochranu zvířat proti
týrání)

X. Odvoz těl uhynulých a utracených zvířat provádí za
úplatu asanační služba, případné výjimky povoluje Měst-
ská veterinární správa (MěVS)
(viz veterinární zákon)

XI. Porušování povinností chovatelů se dopustí ten, který
mimo jiné:
• týrá nebo trpí týrání zvířete
• neumožní zvířeti přirozený odpočinek a řádnou péči
• chová jedince nebezpečného druhu bez povolení
• nebo poruší jinou stanovenou povinnost
(viz zákon č. 246/1 992 Sb. na ochranu zvířat proti týrá-
ní, § 13 ochrana zvířat v zájmových chovech, § 9, 1 0



a 11, ochrana hospodářských zvířat a § 14 ochrana
volně žijících zvířat)
XII. Na úseku ochrany zvířat proti týrání - přestupky a po-
kuty chovatelům řeší orgány příslušné městské části,
v ostatních věcech podle veterinárního zákona, není-li
příslušnost dána jinému orgánu, rozhoduje Městská vete-
rinární správa
(viz veterinární zákon, zákon na ochranu zvířat proti týrá-
ní)

U P O Z O R N Ě N Í :

Porušování povinností chovatelů zvířat podle zákona na
ochranu zvířat proti týrání může být posuzováno jako pře-
stupek (dle zákona č. 246/1992 Sb., a zákona
č. 200/1990), podle kterého je pak moíný sankční
postih ař do výše 15.000,- Kč, nejedná-li se o trestný čin
(dle zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon a § 203 týrá-
ní zvířat), a to příslušnými orgány státní správy ve správ-
ním řízení (dle zákona č. 71/1967 Sb. o správním řízení
a viz veterinární zákon).
Porušování povinností stanovených veterinárním záko-
nem je sankcionováno Městskou veterinární správou.
Znečišťování veřejného prostranství psy postihují v pře-
stupkovém řízení orgány Městské policie ukládáním blo-
kových pokut a£ do výše 1.000,-Kč (viz zákon
č. 553/1991 Sb., o obecní policii § 2). Pravomoc Policie
ČR a ostatních orgánů státní správy tím není dotčena.

Chov a přivádění zvířat do veřejných a společných zaří-
zení upravuje celá řada metodických pokynů, směrnic,
provozních předpisů a řádů domovních, školních,
návštěvních, přepravních apod. Povinnosti chovatelů zví-
řat také upravuje metodický pokyn č. 3/1995 vydaný
Státní veterinární správou v Praze.

Chov psů a jeho problematika by se dala rozdělit na
několik částí - rozsáhlá legislativa, znečišťování veřejných
prostranství, volné pobíhání psů, rušení nočního klidu,
poplatky a tyto části by se dále daly rozdělit na další
a další podrobnější výklad, tzn. článek, a proto předklá-
dáme několik informací a praktických rad:

7. Co vědět než si pořídíme psa
- pokud si chceme pořídit psa, je třeba předem si uvědo-
mit, proč si chceme psa pořídit, zda na to vůbec máme
podmínky, chuť, čas, náladu a finance a dále musíme
vědět, co smíme, nesmíme, co budeme muset a nebude-
me muset atd..., protože zvířata jsou stejně jako člověk
živými tvory, schopnými na různém stupni pociťovat
bolest a utrpení a zasluhují si proto pozornost, péči a
ochranu ze strany člověka. Vztah ke zvířatům i chování
jejich majitelů je odrazem obecné i individuální kultur-
nosti, a proto spoluobčané, kteří nevlastní žádné zvíře,
nemusí vždy projevovat pochopení pro průvodní jevy,
které s držením psa souvisejí.

2. Co s toulavými, opuštěnými, ztracenými či nalezenými

zvířaty ve městě?
- před uvedením některých potřebných - důležitých tele-
fonních čísel, je třeba připomenout nový způsob označo-
vání zvířat - psů, t.j. očipování, kterým se podstatně zkrá-
tí cesta pátrání po majitele takto označeného zvířete a ta-
ké pro majitele to znamená poskytnutí úlevy z poplatku ze
psa. V případě, že zvíře je očipováno, stačí se obrátit na
• Národní registr komory veterinárních lékařů ČR,

Slezská 7, Praha 2- Vinohrady, telefon: 258290
a dále

• Databázi hl. m. Prahy, OŽP MHMP, Řásnovka 8,
1 10 00 Praha 1 telefon: 2448 4244

V ostatních případech se obraťte na
• Městskou policii, telefon 15ó nebo 0607/6669777,

71 071 774 v Horních Počernicích
• mobilní odchytovou a asanační službu zabezpečenou

pracovníky Psího domova v Praze 8, V Zámcích 56,
telefon: 0602/328682 nebo 83 85 03 34,
85 54 242

• Ustav na ochranu zvířat, Dolnoměcholupská 58,
Praha 10, PSČ 109 00, telefon 72 70 1 8 1 9

Majitel toulavého zvířete - psa by měl vědět, že pokud
bude jeho miláček odvezen do útulku, zaplatí za jeho
pobyt a veterinární ošetření dle počtu drjí umístěného zví-
řete v útulku - samozřejmě v případě,*pokud se vůbec
majitel najde, ohlásí nebo přizná k vlastnictví ke psovi.
Totiž dost často se stává, že přivezení pejskové v útulku
zůstávají a čekají na nového majitele...
Také je dobře třeba vědět, že pes je předmětem vlastnic-
tví a ve smyslu vlastnického práva, vymezeného Občan-
ským zákoníkem (§ 123 a další), je vlastník v mezích
zákona oprávněn předmět svého vlastnictví držet, užívat
a nakládat s ním. Proto pořízením psa na sebe člověk
bere nemalou odpovědnost, odpovědnost za jiného živé-
ho tvora. A proto v případě opuštěného psa, je pes ze
zákona považován za věc a o nalezenou věc je stát povi-
nen se postarat po dobu jednoho roku. Po jednom roce
by měl trestní řád rozhodnout, komu zvíře patří - toto není
u nás ještě legislativně připraveno.
A proto v této souvislosti v y z ý v á m e občany, kteří
uvažují o přivezení si pejska z útulku, aby nemeškali
a obrátili se na kterýkoliv útulek pro psy.

3. Jste svědkem týrání zvířete - pokud je nutný okamžitý
zásah - volejte:
• Městskou polici - telefon 156
• Ústřední komisi pro ochranu zvířat, Těšnov 1 7,

Praha 1, tel. 21 81 23 39
Jinak:
• příslušný Úřad m. č. (v Horních Počernicích - odbor

OŽPD - telefon 70 071 630-4)

K této kapitole je dobré vědět, že podezření ze spáchání
přestupku na úseku ochrany zvířat se ohlašuje Policii ČR
nebo obecnímu (obvodnímu, městskému) úřadu, který
přestupky projednává. Policii ČR se ohlašuje podezření,
že došlo ke spáchání trestního činu týrání zvířat podle



§ 203 trestního zákona.
Odebrání týraného zvířete může nařídit obecní (obvodní,
městský) úřad, a to pouze na návrh okresní (městské)
veterinární správy. Proto je vhodné na případ týrání zvíře-
te upozornit také tento orgán.

4. Co dělat, když najdete poraněné volně žijící zvíře?
Nikdy se nedotýkejte mrtvých či poraněných zvířat a zvířat
chovajících se neobvykle. Obraťte se na:
• mobilní odchytovou službu Psího domova,

V Zámcích 56, Praha 8 - telefon 0602/328682
• Městskou veterinární správu, Na Kozačce 3,

Praha 2 -telefon 22 51 32 81
• Ústav na ochranu zvířat - telefon 72 70 28 48
• ZOO, chovatelské oddělení (poradenství)

- telefon 68 80 480
• Kroužkovací stanice NM, Hornoměcholupská 143,

Praha 10 (ptactvo), telefon 719 61 256
• Záchrannou stanici pro divoká a exotická zvířata,

Jinonice, Vavřinecká - sad, telefon 0602/205070
• Útulek pro ježky, Zdena Dvorská, Všeradice 66
• pražské hájovny:

- V Šárce 40, Praha 6, telefon 20 96 1 1 50
- Robin 15, telefon 99 1 1 489

• Městskou policii, telefon 156

5. Kam můžete syěřit Vašeho psa v době nepřítomnosti?
- soukromé hotely pro psy - viz Zlaté stránky

6. Útulek pro handicapovaná zvířata
- paní Přibylová - telefon 0602/205070

7. Co dělat v případě, že Vás pokousal cizí pes nebo
poranilo neznámé zvíře?
Pokuste se zjistit majitele zvířete a získat doklad o očko-
vání proti vzteklině, případně požadujte návštěvu odbor-
ného pracoviště. V případě neznámého majitele nebo
útěku zvířete, vyhledejte ihned lékařskou pomoc s odbor-
ným vyšetřením. Obraťte se na nejbližšího příslušníka
městské nebo státní policie, pokuste se zajistit svědky,
popis zvířete a jeho identifikaci.

8. Nelíbí se Vám, že majitel nezajiškije úklid po svém
psovi?
Obraťte se na Městskou policii. Podle Vyhlášky o udržo-
vání čistoty v hl. m. Praze č. 1/85 Sb. NVP musí každý
majitel při vodění psů (zvířat) dbát na odstranění znečiš-
tění způsobeného psy (zvířaty) na veřejných prostran-
stvích. Při porušování této vyhlášky lze udělit i finanční
pokutu. Problém znečišťování veřejných prostranství řeší i
jiná legislativa.

Na závěr tohoto článku o psech
v y z ý v á m e všechny majitele psů, aby při venčení svých
miláčků byli ohleduplní v zájmu nás všech tak, abychom
Čili v čistém, zdravém a hezkém prostředí.

Ing. Magda Svo/anovsícd
referát životního prostředí

PODROBNĚJI K BODU Vlil.
MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

Na základě zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplat-
cích platí fyzická i právnická osoba, která je vlastníkem
psa, poplatek ze psa obci příslušné podle místa trvalého
bydliště nebo sídla. Poplatek ze psů se platí ze psů star-
ších 6 měsíců. Místní poplatek ze psů je upraven vyhl. hl.
m. Prahy č. 4/1991 ve znění pozdějších předpisů. Dle
této prováděcí vyhlášky je majitel psa povinen psa přihlá-
sit do 15 dnů od jeho nabytí na Úřadě městské části dle
svého trvalého bydliště, t.j. na Úřadě m. č. Praha - Horní
Počernice, na ekonomickém odboru, Jívanská 647. Zde
obdrží známku, kterou je povinen psa opatřit, a to i v pří-
padě, že pes je čipován.

POPLATEK ZE PSŮ ČINÍ:
1. pes chovaný v b.j. 1.000,- Kč
2. a další pes 1.500,-Kč

1. pes chovaný v rodinném domku 200,- Kč
2. a další pes 400,- Kč

1. pes, jehož vlastníkem je právnická osoba 400,- Kč
2. a další pes 800,- Kč

Je-li vlastníkem psa důchodce, který nemá jiný příjem než
důchod invalidní či starobní (a tuto skutečnost potvrdí
svým čestným prohlášením), poplatek ze psa činí

1. pes chovaný v b.j. 200,- Kč
2. a další pes chovaný v b.j. 300,- Kč
1. pes u rodinného domku 1 00,- Kč

Splatnost poplatku je k 3 1 . březnu do výše 400,- Kč,
činí-li poplatek více než 400,- jsou splátky dvě:
3 1 . března a 3 1 . srpna.

Je-li pes řádně přihlášen, složenky na zaplacení místního
poplatku ze psa obdrží majitel poštou, event, může přijít
a zaplatit místní poplatek na Úřadě m.č. přímo bez poš-
tovního poplatku.

OSVOBOZENÍ A ÚLEVY :
poplatek se neplatí ze psů
• užívaných k doprovázení nebo ochraně osob nevido-

mých, bezmocných a držitelů ZTP/P
• převzatých z útulku provozovaných na území hl. m.

Prahy po dobu dvou let od převzetí psa z útulku.

Vzhledem k tomu, že ne každý pejsek či kočička žije spo-
kojeně se svým lidským přítelem, ale je odkázán na péči
v útulku, apelujeme na každého, kdo si chce zvířecího
společníka pořídit, aby nejprve navštívil některý z praž-
ských útulků. Zde mu nejen doporučí vhodného psa, ale
získá i věrného kamaráda (nehledě na úlevu z poplatku -
viz výše).



ADRESA ÚTULKU:
Psí domov v Praze 8 - Tróji
V Zámcích 56
Praha 8 - Trója
tel. : 83 85 03 34

Ústav na ochranu zvířat
Dolnoměcholupská 58
Praha 10 - Měcholupy
tel.: 72 70 18 19,

Úleva z roční sazby poplatku ve výši 300,- Kč se posky-
tuje na dobu dvou let tomu vlastníkovi, který nechá
označit psa mikročipem a současně zanést do databáze
hl. m. Prahy. Na tuto úlevu má poplatník nárok počína-
je rokem následujícím po roce, kdy splnil obě podmínky.
Pražské útulky, ale také i městští strážníci jsou vybaveni
čtečkou, a tak zatoulaný pejsek má větší naději se vrátit
původnímu majiteli.

VETERINÁRNÍ PÉČE O PSA

Nejbližší veterinární lékař pro obyvatele Horních Počernic:

MVDr. Staněk Miloš
Bartlova ul. 83
Praha - Horní Počernice
tel.: 81 92 16 75
ordinační doba:
po: 14.00 - 20.00
út: 14.00- 20.00
stř: 8.00 - 16.00
čt: 14.00-20.00
pá: 8 .00- 16.00
so: 10.00 - 17.00
ne: 10.00 - 17.00

Veterinární ošetřovna
Generála Janouška 902
Praha - Černý Most
tel.: 81 91 88 62
ordinační doba:
každý den po - pá:
10.00 - 13.00
14.00 - 19.00

... A TROCHU STATISTIKY:

statistické údaje o počtu chovaných psů v Horních Počer-
nicích k 30.9.2001:

počet přihlášených psu celkem 1.226

z toho:
počet psů chovaných v b.j. 273
počet psů chovaných v rod. domku 913
počet psů chovaných právnickými osobami 8
ostatní kategorie (osvobození, úlevy) 32

nejčastěji v Horních Počernicích (mimo různých kříženců
a kříženečků) můžete potkat

německého ovčáka
a čs. vlčáka

jezevčíka

pudla

kokršpaněla

zástupce psč
bojových plemen

170

116

62

51

15

Ing. Hana Drbohlavová
referát daní a poplatků

PILNÉ VČELKY A SBĚRNÁ LINKA

Stejně jako přetékají balíky s papí-
rem při jeho pravidelném hromad-
ném sběru v našich školách, tak
i nám jaksi „přetéká" obsah jednotli-
vých čísel Hornopočernického zpra-
vodaje. Proto se do toho říjnového
nakonec nevešly žhavé aktuality od
pana Pavla Merkla, obchodního
zástupce Středočeských sběrných
surovin, a.s., ačkoli nám je celý

žhavý zaslal
v září hned po
návratu ze
svatební cesty,
chcete-li z lí-
bánek. K to-
mu přidal foto
- ne svatební
- nýbrž třídící
linky v Kralu-
pech nad Vl-
tavou. Tu pro
zajímavost

otiskujeme spolu s následujícími
informacemi:
Základní školy z Horních Počernic,
které se zatím přihlásily do 8. ročníku
soutěže ve sběru papíru:
FZŠ Chodovická, ZŠ Ratibořická,
ZŠ Spojenců, ZŠ Stoliňská.
Přihlášky jsou do škol rozesílány vždy
počátkem školního roku, lze se též
zapojit přes internet

(e-mail:sss@sber/suroviny.cz) či zas-
lat přihlášku faxem na č. 83891 359.
Na adrese www.sber-suroviny.cz
můžete každý měsíc sledovat aktuál-
ní výsledky a taky si zasoutěžit. Ve
spolupráci s firmou Chiquita se
chystá celoroční zábavný a zajímavý
komiksový seriál, takže, milé a pilné
děti,

houfem a honem
seberte se

a vrhněte se
na internet!
A to hned.

POZOR! Novinkou je možnost
objednat si uzamykatelný kontejner
na delší dobu - maximum je jeden
týden. Minimální vytížení je 5.000
kg. Od 5.000 kg výše cena 0,70
Kč/kg. (Naše školy hravě seberou
přes 8.000 kg!).

RadSad



ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ
SITUACI V OKRSKU

HORNÍ POČERNICE ZA TŘETÍ
ČTVRTLETÍ 2001

Okrsek Horní Počernice je
v současné době ÚMČ Praha -

Horní Počernice vybaven mobilním
telefonem, motocyklem a v rámci mož-

ností úřadu je zapůjčován i osobní automobil.
Činnost Městské policie je zajišťována prostřednictvím

strážníků inspektorem 0482 VI. Frančíkem, inspektorem
1248 R. Hasoňem a inspektorem 0608 V. Hanzlíkem.
Našim hlavním úkolem je na základě místní znalosti a ve
smyslu zákona č. 553/1191Sb., o obecní policii přede-
vším zabezpečovat místní záležitosti veřejného pořádku
a zlepšovat bezpečnostní situaci na svěřených úsecích.

Vzhledem k tomuto úkolu jsme rozdělili okrsek Horní
Počernice na tři části, které jsou ohraničeny u okrskáře
V. Hanzlíka ul. Lukavecká, Chodovická, Božanovská,
Bořetická, U Zupanských, Cirkusová a Mezi Úvozy, u okr-
skáře VI. Frančíka ul. Votuzská, Chodovická, Božanov-
ská, Na Svěcence, Podůlší, Jeňcká, Rožnovská, Jiřího ze
Vtelna, Bystrá a okrskáře Hasoně ul. Bystrá, Jiřího ze Vtel-
na, Rožnovská, Podůlší, Na Svěcence, Do Svépravic,
Chlumecká, Ve Zliči, a U Tabulky.
Hodnotící část:

Objektová struktura je velmi členitá a vyžaduje dobrou
místní a osobní znalost. Mezi stěžejní body našeho okrsku
patří zejména přechody u ZŠ Ratibořická, Chodovická,
křižovatky ul. Náchodská Stoliňská a Božanovská Šplech-
nerova, dodržování dopravního značení v ul. Náchodská,
Stoliňská, Božanovská, Chodovická a Ratibořická, kde je
porušováno dopravní značení s dopravními značkami B4
- zákaz vjezdu a B 28 zákaz zastavení. V ulici Chodovic-
ká bylo stání částečně řešeno uvolněním vjezdu za
základní školu a vybudováním nových parkovacích míst.
V ulici Ratibořická u ZŠ bylo ve spolupráci s pí. ředitelkou
Janou Neudertovou zamezeno rodičům, vozících děti
automobily do školy, vjíždění na trávníky. Tuto žádost si
děti napsaly do žákovských knížek proti podpisu rodičů.
Vzhledem k častým kontrolám, až na drobné výjimky, lze
situaci hodnotit jako dobrou.

Kontrolní činnost je zajišťována jak v denní době, tak
i ve večerních hodinách v prostoru nádraží ČD a vzhle-
dem k nově vydané vyhlášce na ochranu veřejné zeleně
je soustředěna pozornost na úkoly, které z této vyhlášky
vyplývají, s těmi, kteří vydanou vyhlášku nerespektují jsou
přestupky řešeny dle z.č. 553/91 a z.č.200/90 Sb. Další
neméně náročné úkoly jsou plněny ve spolupráci s rybář-
skou stráží, kde se podílíme na kontrolách rybníků, kde
dochází k nedovolenému odchytu ryb, ale rovněž kontro-
lujeme, zda nedochází v těchto letnících měsících ke kou-
pání zvířat v místech, kde je to zakázáno. Dále
v prostoru zahrádkářských kolonií Chvály a Svépravice se
kontroly zaměřují na krádeže výpěstků.

S odborem Životního prostředí spolupracujeme při
odstraňování vraků, nedovolených záborů veřejného pro-
stranství, poškozování zeleně, zakládání černých skládek

a pálení komunálního odpadu.
S odborem Místního hospodářství, jehož úkolem je

zejména zajišťování údržby majetku ÚMČ a čistoty v Hor-
ních Počernicích, spolupracujeme na úseku čistoty města,
a to zejména při úklidu tzv. „blokovém čištění", kde je
naše pomoc zaměřena na automobily, které v době úkli-
du nerespektují značku zákaz zastavení. Podáváme pod-
něty k odstranění závad na dopravním značení, veřejném
osvětlení, poškozených kanalizačních výpustí, zařízení
dětských hřišť, parků, mimo tuto činnost podáváme návr-
hy na odstranění motorových vozidel, které jeví znaky
vraků. Kromě spolupráce s těmito odbory ÚMČ plníme
také úkoly, které vyplývají z požadavku starosty ÚMČ
Horní Počernice.

V tomto čtvrtletí jsme v našem okrsku zajišťovali pře-
chody, kterým jsme v prvním týdnu po prázdninách věno-
vali zvýšenou pozornost s přihlédnutím na požadavky
ředitelek ZŠ Ratibořická, Stoliňská a Chodovická. Podle
těchto požadavků jsme zajišťovali veřejný pořádek při
sportovní akci „ O POHÁR STAROSTY PRAHY -
HORNÍCH POČERNIC".

Dále na žádost pracovnic sociálního odboru každé
pondělí a středu, kdy mají jednání s občany na ÚMČ,
zajišťujeme nejméně jedním strážníkem veřejný pořádek,
aby nedošlo k případným konfliktním situacím a napade-
ní pracovnic.
Závěrečná část:

Pro okrskáře Horních Počernic byla vyčleněna nová
místnost jako služebna Městské policie v nově postavené
radnici a je zdůrazněna u vchodu do budovy ÚMČ Horní
Počernice. Služebna je označena informační tabulí
o úředních hodinách, které máme stanoveny na pondělí
od 16.00 hod. do 18.00 hod. V této době přijímáme
podněty občanů, které řešíme v rámci naší působnosti,
případně jsou řešeny příslušným odborem ÚMČ. Jsme
zváni a účastníme se zasedání zastupitelstva s tím, že
odpovíme na některé dotazy, které souvisí s naší činnos-
tí, a rovněž přijímáme náměty a připomínky ze strany oby-
vatel. Spolupracujeme s redaktorkou Hornopočemického
zpravodaje.

Mimo ÚMČ Praha - Horní Počernice spolupracujeme při
zajišťování pořádku v našem okrsku s Policií ČR Horní Počerni-
ce, a to zejména při zjišťování majitelB odstavených motorových
vozidel (vraků). Při výkonu služby se občané obracejí s návrhy
řešení některých situací jak v dopravě (přechody pro chodce,
montáž zpomalovacích pruhů), tak nás upozorňují na odstave-
ná vozidla, která se jim jeví jako vraky.

Statistika přestupků za třetí čtvrtletí 2 0 0 1 :

Přestupků celkem 383
Veřejný pořádek 1 4x vybráno 4.000,-Kč
Místní doprava 1 92x vybráno 28.700,-Kč
Ostatní Ó9x vybráno 1 1,200,-Kč
(nedovolené pálení, skládky, pobíhání psů)
Cekem na přestupcích vybráno 43.900,-Kč

Upozornění: Čísla zahrnují přestupky ze strany nejen
místních provinilců, týkají se i těch přespolních.



Čtvrtek 4.10.2001 byl na Chodovické
dnem očekávání a zatím nezodpověze-
ných otázek.

Věděli jsme, že naši školu navštíví
významný představitel UNESCO. Jak asi
vypadá, co se dozvíme, budeme mu
rozumět?

Zvoní!
Do učebny vstoupil pan ředitel Wild se

vzácným hostem, profesorem Vinayagu-
mem Chinapahem. Před usměvavým
mužem snědé pleti, se zlatými obroučka-
mi brýlí, z nás spadla ostýchavost.

Pan profesor, jehož rodištěm je ostrov
Mauritius ležící nedaleko Madagaskaru,
nás pozdravil v několika světových jazy-
cích a rozpovídal se o svém dětství, škol-
ní docházce, kterou provázel trvalý nedo-
statek peněz na učebnice, jídlo, oblečení.
Jednoduché to neměl ani na gymnáziu,
jeho rodina byla bez prostředků, nemohl
si koupit knihy, ale přesto vystudoval,
naučil se cizí jazyky. Přiznáváme, že jsme
byli rádi, že jedním z nich byla i slovenšti-
na, proložená českými slovy, ve které
beseda probíhala.

Profesor Chinapah je ředitel Divize
zvyšování kvality vzdělávání meziná-
rodní organizace UNESCO, jejímž elé-
vem je i naše republika, v Paříži. Jezdí
po celém světě a se svými kolegy se
snaží pomoci dětem a školám v chu-
dých a rozvojových zemích, spolupra-
cují

s tamními ministry školství a společně
se snaží o zlepšení a přístupnost ke
vzdělání.

Ted' přišla chvíle, kdy jsme měli mož-
nost našemu hostu položit otázky! Pře-
konat stud a trému nám chvíli trvalo,
ale chtěli jsme vědět: „Kde bere
UNESCO finanční prostředky?, Jakou
pomoc poskytuje UNICEF?, Pomůže
UNESCO sirotkům v Afghánistánu,
běžencům v Pákistánu?, Máte peníze na
obnovu válkou zničených památek?, Jak
hodnotíte úroveň školství v České repub-
lice?"

Odpovědi nás vedly k zamyšlení o po-
třebnosti lidské nesobeckosti, soudržnos-
ti, charitě, vytrvalosti. Nevzdávat se!
Potěšilo nás hodnocení českého školství,

vždyť jsme přece jeho součástí!
Poslední slova by nám, účastníkům

besedy, s pracovníkem UNESCO měla,
při každodenním potýkání se se školou,
občas zaznít v uších.

„Máte své lavice, vodu, elektřinu, počí-
tače. Co Vám chybí?
Pevná vůle peníze nestojí, dovede Vás k

vytouženým cílům, plánům
a snům."

Aneta Caldová, Andrea Peterková,
Ondřej Janeček, Lukáš Babka, Martin

Židličky - žáci VIII.A FZŠ Chodovická

Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!

Všichni každý den otevíráme
denní tisk, posloucháme zprávy v
rádiu, tiskneme ovladače své tele-
vize a vnímáme informace z celé-
ho světa. Pár sloupců v novinách,
minutové zpravodajství z míst
konfliktu mezi civilizacemi, deset,
dvacet vět přečtených v denním
zpravodajství. Víme sice, co se
děje, ale v té denní stručnosti není
čas na to, abychom pochopili
proč.
Já vím, že říkáme „máme svých sta-
rostí dost", ale přesto - pokud někdo
i přes své denní starosti by rád
pochopil, z jakého pramene dnešní
konflikty vyvěrají, nabídla bych mu
řadu knih, které naše knihovna vlast-
ní.

Vztah Židů a Arabů, Arabové kon-
tra svět, Balkán, to jsou problémy,
které mají kořeny v historii. Takže i
obsah našich knih je převážně histo-

rie, i když mnohé z nich končí v sou-
časnosti.

Na prvním místě bych uvedla knihu
historika Paul Johnsona „Dějiny
Židovského národa". Zabývá se pro-
blematikou tohoto národa od jeho
vzniku až do dnešní dnů. Je to kniha
čtivé historie a neobvyklých závěrů.

Země zaslíbená nenávisti, tak
pojmenoval území dnešního Izraele
a Palestiny Miloš Mendl ve své knize
„Židé a Arabové" - dialog idejí a
zbraní.

Gunter Stemberger je autorem
knihy Talmud a Mirdaš a je to úvod
do rabínské literatury.

Několik českých historiků napsalo
knihu „Židé kultura" a jedno z témat
je kapitola PhDr. Leo Pavláta „Antise-
mitismus - nejstarší zášť v dějinách
lidstva".

Další knihou, která leží na mém
stole, je „Encyklopedie starověkého
Předního Východu".

Ti, kteří by se rádi seznámili s ideo-

logií arabského kulturního světa, si
mohou přečíst „Korán" a knihu
M. Cooka „Muhammad".

Kniha, kterou jsme koncem října
koupil i , se jmenuje „Základy islámu"
a napsal ji Šajch Haeri.

A poslední kniha, kterou vám chci
nabídnout, je od Michaela Weith-
manna a jmenuje se „Balkán - 2 0 0 0
let mezi Východem a Západem".

Vám, kteří by rádi poznali národy,
o kterých se píše ve výše uvedených
knihách, z té lidské stránky mohu
nabídnout několik knih krásných
židovských vtipů a nádherné „Příběhy
tisíce a jedné noci".

Z jedné z nich bych si vypůjčila
závěr.
„Vynasnaž se srdce abys příliš neronil.
Když sobě odcizí se, pak návrat těžký je.
Podobnaí jsou srdce, když z nich láska
vymizí,
kusu skla, jež nezcelí se, když se rozbije".

Barbora Šrámková
knihovnice

NÁVŠTĚVA Z DALEKÉHO OSTROVA

KNIHY OPRÁŠENÉ ČI DOPORUČENÉ



RYBNÍK ZVANÝ OBECNI

Na staré homopočemické návsi na
Kravinově náměstí, u zámecké zdi
nad rybníkem, je podivná zaklenutá
díra do země. Překonáte-li hradbu
kopřiv a sutě, dostanete se k prame-
ni, jehož vody utvářely reliéf zdejší
krajiny po tisíciletí. Vody z to-
hoto pramene napájely sou-
stavu tří počernických rybní-
ků a v konci své cesty se již
v potoce Výmola vlévaly
u Císařské Kuchyně do Labe.
Je tu rozvodí mezi Vltavou a
Labem.

Pramenů zde u rybníka býva-
la ještě v prvé polovině
20. stol. celá řada. Ovšem
do dnešních dnů přečkal jen
tento, nejsilnější. Ten byl
zaklenut v letech 1812-14 a
byla v něm vybudována pří-
stupová cesta pro veřejnost.
Byl to po staletí důležitý a nevysycha-
jící zdroj pitné vody pro celou obec.
Hned pod pramenem byl první z
počernických rybníků. Bylo to napa-
jedlo pro dobytek a koupaliště pro
děti, plavili se zde koně, hladinu

obhospodařovaly husy a kachny.
Hráz rybníka chránily tradičně topoly.
V posledních desetiletích se obec
velice špatně o rybník i pramen sta-
rala a celý objekt zpustl. Pramen již
není obecní a pro veřejnost přístupný
a majetkově přestal souviset s rybní-
kem. Cesta vody z pramene do ryb-
níka už po léta není volná. A rybník

je z největší části svého vodního
objemu napájen nárazovou dešťo-
vou vodou z povrchové kanalizace
z ulic a silnice. Atak sbírá s vodou
i veškeré příměsy ze silné automobi-

love dopravy, osobní i nákladní.
Nepřiměřeně vysoká betonová hráz
opravdu spíše připomíná kalovou
nádrž než přírodní rybníček, který
svou vodou nikoho neohrožuje a ani
nikdy neohrožoval.
V právě uplynulém létě konečně snad
došlo k příznivým změnám. Z okolí
pramene mizí suť a kopřivy, na jaře

by zde měly již kvést květiny.
Rybník má jiného nájemce,
a tak snad dojde i na kvali-
tu vody a úpravu celého
okolí, včetně té betonové
hradby. Samotný pramen
by potřeboval co nejdříve
odborné zhodnocení a
ošetření, aby opět mohl
sloužit lidem i zvířatům,
protože přírodní napajedla
pro ptáky a drobné savce z
našeho okolí vymizela.
Místo potůčků zbyly jen
nárazové louže špinavé
vody a osamělá mokřidla v

polích. Nastal čas splácet dluhy i pří-
rodě.

Milada Peterová
Občanské sdružení Zlíbek

POZVÁNKA NA PREDNÁŠKU
O PŘEMYSLU PITTEROVI

V době, kdy mnozí prožívají obavy z budoucnosti po
ničivé demonstraci „zla" (ničení, krutosti a bezcitnosti)
11. září v USA, je velmi důležité připomínat si životní mise
těch, kteří vědomě a neohroženě stáli na straně "dobra"
(pomoci, porozumění, soucitu).

Životní příběhy těchto lidí nám mají co říci. Potřebuje-
me takové lidi. Potřebujeme být získáváni pro hodnoty
„dobra", pro které tito lidé žili.

„Dobro" má samo v sobě předpoklad překonávat a vy-
tlačovat „zlo". Ovšem pouze v případě, že se najdou lidé,
kteří budou vědomě „dobrem nad zlem vítězit".

Přemysl Pitter rozhodně patří k lidem, kteří žili „na stra-
ně dobra".

Proto si Vás, vážení spoluobčané, dovoluji pozvat na
přednášku o jeho životním poslání.

Pan Miroslav Matouš, který1 o něm bude hovořit, svou
přednášku uvádí následujícími slovy.

Víre, kdo byl Přemysl Pitter?
U nás je znám jako zakladatel a ředitel Milíčova domu,

azylu pro chudé děti na pražském Žižkove. Byl to výjimeč-

ný člověk; zvláště ve své odvaze stát vždy za svým pře-
svědčením.

Během první světové války měl být popraven. Za první
republiky byl, byť jen nakrátko, zavřen pro svůj antimilita-
rismus. Za protektorátu mu hrozilo zatčení v Petschkově
paláci, protože tajně podporoval židovské děti. Po válce
byl politicky stíhán, protože se ujal kromě židovských dětí
z Terezína i německých dětí z českých internačních tábo-
rů. Tři roky po převzetí moci komunistickým režimem
dobrodružně unikl na Západ, neboť měl být pro své pře-
svědčení deportován do jáchymovských uranových dolů.
Následujících deset let byl duchovním i sociálním kuráto-
rem v uprchlickém táboře Válka u Norimberka. Konec
života prožil ve Švýcarsku.

Napsal několik knih, pro které dostal literární cenu
města Curychu.

Přednáška se koná v neděli 18. 11. 2001 od 16.00
ve sborovém domě Církve českobratrské evangelické,

Třebešovská 2101 (na rohu s ulicí Dobšickou).
Za místní odbor Kostnické jednoty,

Ing. Pavel Janoušek,
farář Evangelické církve metodistické

OTEVŘENĚ A BEZ KOMENTÁŘE



HORNÍ POČERNICE ZE ŽURNÁLŮ ANEB JINÍ O NÁS

TOP VÍKEND magazín, 18.8.2001
Host na víkend
Když cirkusy přišly o zimoviště v Hor-

ních Počerni-
cích, tak my
právě přijeli z

Polska a tři
neděle stáli
na parkovišti

(u Jaroměře a
neměli kam

zajet. Pak jsme
si na inzerát sehnali tenhle starý sta-
tek. A jak státní cirkusy končily, tak mi
řekli - buďto ta zvířata koupíš, nebo
je postřílíme... Tak jsme si půjčili a za
zvířata a zpojízdnění dvou liazek jsme
dali čtyřistapadesát tisíc. Deset let
vyděláváme jenom na tyhle dluhy.

Svět motorů, Praha 22.8.2001
Bezpečí a pohodlí pro vašeho psa.
Česká firma Mikra z Horních Počer-
nic si vyšlapala na trh svou vlastní
cestu původních nápadů a vlastní
výroby, která nyní představuje nabíd-
ku pomůcek pro ochranu interiéru
automobilu při převážení psů.
Pomůcky mají podobu napínacích sítí
a ochranných přehozů.

HN, Praha 28.8.2001
Kanadské domy mění trh
Firma chce proniknout s novou tech-
nologií i mimo region.
Formátech je výhradním dovozcem
nové technologie. Centrum Králův
Dvůr chce uplatnit kanadskou tech-
nologii při výstavbě nového centra
obce. Zájem o obytné domy na bázi
dřeva projevila již například Praha
pro výstavbu na Zličíně a v Horních
Počernicích.

MF DNES, Praha 28.8.2001
Útočníkům Xaverova to nestřílí
Ve druhé lize bez výhry. V přípravě
přitom v Počernicích všechno běželo
jako po másle.

Večerník, Praha 21.8.2001:
Rekonstrukce školních hřišŽ
Zasportovat si může i veřejnost. Jed-
nou z hlavních podmínek pro výběr
projektu je dostupnost hřiště pro

veřejnost. Na sport a tělovýchovu
dává totiž Praha prostřednictvím
grantů každoročně 90 milionů
korun. Z toho na úpravu sportovišť
dostaly městské části a školy letos
téměř polovinu - 42,6 milionů.
Horní Počernice:
Čuřinka 400.000,-Kč
Ruprechtická 250.000,-Kč.

PRAŽSKÝ KUDYKAM, 6. 9. 2001
Benzínky inovují
Speciální program k slavnostnímu
představení nového konceptu prode-
jen Jiffy je připraven pro návštěvníky
vybraných čerpacích stanic. 6. září
probíhá akce v prostorách čerpací
stanice Horní Počernice II, dálnice D
10 směr Mladá Boleslav - Praha....
Pro návštěvníky jsou na tyto dny při-
praveny speciální akce... K vidění
bude i prezentace týmu F 3000. Pro
malé i velké návštěvníky bude insta-
lována předváděcí formule Tomáše
Engeho a závodní simulátor...

Večerník, Praha 7.9.2001
Hluk z dálnice bude menší

Obyva-
telé
Horních
Počernic
budou
mít po
deseti
letech
konečně
více
klidu.
Ředitel-
ství silnic
a dálnic
totiž
uznalo,
že si

tamní obyvatelé oprávněně stěžují na
nepřiměřený hluk z dálnice.
víz článek + foto v HPZ 10/2001, str.
10 + dopis starosty viz str.2 (pozn.
red.)

Večerník, Praha 10.9.2001
Některé ulice zmizely, o jiných se
vedou spory, jak se vlastně nazývají.

Pražany vždycky zajímalo, po čem
nebo po kom se jmenují ulice, kde
žijí. V názvosloví vládne ale takový
nepořádek, že jasno nemají někdy
ani archiváři. Mezi více než sedmi
tisícovkami pražských ulic jsou uvá-
děny i takové, které nikdy nevznikly.
Jiné jsou označeny špatně a dokonce
hrozí, že v budoucnu by mohly být
bezejmenné. V nové vyhlášce odpad-
la povinnost je pojmenovat.
Zmizelé ulice Běchářská (Horní
Počernice).

Pražské slovo 13.9.2001
Praha soucítí s Američany
Jedním z pražských podniků, který
uvedl, že zvýšil bezpečnostní opatře-
ní, byl závod Rozvod vody Pražských
vodovodů a kanalizací.
Ostrahu svých objektů posílil podob-
ně jako při zasedání Mezinárodního
měnového fondu minulý rok. ...Ředi-
tel pan Brachtl ...dodal, že budou
sledovat hlavně provozovny s chlo-
rem na Floře, v Horních Počernicích
a Ládví.

Večerník, Praha 26.9.2001
Praha 20.
Starosta Horních Počernic Ivan Liška
neplánuje v blízké budoucnosti
výstavbu nových čerpacích stanic.
„Uvnitř městské části Horní Počernice
jsou dvě čerpací stanice, a to stačí.
Na dál-
nicích je
s t a n i c
více, ale
to je
s p r á v -
n é , "
upřesnil
L i š k a .
P o d l e
j e h o

slov z tohoto druhu podnikání plynou
výhody i pro město. „Z daní totiž
získá finance a pak je rozděluje jed-
notlivým městským částem," dodal
starosta Počernic.

RadSad, HenLu



KŘÍŽOVKA KE KÁVĚ

R

Vodorovně:
A: potomstvo vzniklé rozmnožováním nepohlavní cestou, citoslovce

klapnutí
B: SPZ Rychnova nad Kněžnou, číselný kód, cesta kosmického řádu,

SPZ Česká Lipa
C: možná, vidina, opak noci, angl. „obloha"
D: obuv, český zpěvák, osten, puk
E: bicykl, severočeské město, plošná výměra
F: část komety, provaz, suchá tráva
G: nástroj na sekaní trávy, iniciály fotbalisty Druláka, nástrahy
H: 1. část tajenky
I: evropská měna, bavlněná tkanina
J: domácky Oldřich, dětský pozdrav, druh antilopy
K: jinak (nář.), cíl, popěvek
L: filmová hvězda, 2. část tajenky, potrkání
M: klukovská zbraň, vaření, inženýrsko průmyslové stavby, druh ořechu
N: zkr. Romské občanské iniciativy, polní plodina, japonská lovkyně ústňc,

jednání

O: SPZ Sokolova, vlákno, desetiny tisíce,
SPZ Tábora

P: ostrý přízvuk, sídlo v Gabonu

Svisle:
1: mořský korýš, plavecký styl
2: zkr. lékařské komory, soupeř, ozn. společnosti

s ručením omezeným, ozn. našich letadel
3: primáti, proud, dom. Otakar, nuže
4: řeka protékající Jabloncem, doušek, osobní

zájmeno, kmitání
5: Vernfiv kapitán, německá řeka, násilím vytrhá

vat
6: nicka, ostych, citoslovce hlasu žáby
7: kilogramy, sumerské město, ruský veletok
8: lidový pěvec, značka aut
9: německy "konec", popravčí (mn. č.)
10: severský skřítek, MPZ Nizozemí, dětské

citoslovce pro tleskání
1 1: sportovní úbor, starořecká sloupová síň, listna-

tý strom
12: ukazovací zájmeno, projekt na hledání mimóz.

civilizací, tlachání, textová zpráva na mobilním
telefonu

13: německý filosof, spojka, ženský hlas, část
chodidla

14: výherní poukázka, orgán zraku, papoušek,
rýnský člun

15: chem. zn. aktinia, drůbež, část těla, ukazovací
zájmeno

16: tkanina s chlupy, útok

Pomůcka: Akok, tao, sky
Autor: Libor Čermák

NĚCO NA CHUŤ

Vlastnoručně sepsaný recept paní Antesové z knih
ELLERY QUEEN



Příspěvková organizace, Votuzská 322, Praha - Horní Počernice, tel.: 8192 0339

PROGRAM NA LISTOPAD 2001

Pátek 2.11 . O MĚSÍČNÍKU, SLUNEČNÍKU A VĚTRNÍKU
(Divadlo Špílberg Brno)
Možno objednat pro školy a školky
Začátky představení v 9.00 a 1 0.30.

Pondělí 12.11. O STATEČNÉ PRINCEZNĚ MÁNE
(Malé divadélko Praha)

Úterý 13.11. O STATEČNÉ PRINCEZNĚ MÁNE
Možno objednat pro školy a školky.
Začátky představení v 9.00 a 1 0.30

DOMEČEK MÁ DVACETINY:
Pátek 23.11 NAROZENINOVÝ VEČÍREK PRVNÍ

SE SKUPINAMI ŽÍZEŇ A PAVILON 31

Začátek v 19.00.

Sobota 24.11 . NAROZENINOVÝ VEČÍREK DRUHÝ

s DVOJICÍ PALEČEK - JANÍK
A SKUPINOU PACIFIK
Začátek v 19.00.

Neděle 25.11 PRINCEZNA KONVALINKA A KRÁLOVSKÉ
HÁDANKY (um. ag. JÁ a JÁ)
Začátek v 15.00.

Středa 28.11 MUZIKANTSKÁ POHÁDKA (Divadlo Úsměv)
Možno objednat pro školy a školky.
Začátky představení v 9.00 a 10.30.

DOMEČEK MA DVACETINY
26. listopadu 2001 to bude právě 20 let, kdy bylo

slavnostně otevřeno

Kulturní středisko Domeček.

Od jeho otevření jste měli možnost navštívit několik stovek
koncertů, divadelních představení, diskoték, večerů
s populárními umělci a společenských akcí.
Učit se nejen cizí jazyky, ale také tančit, malovat, hrát divadlo
nebo tvořit z hlíny.

Ve dnech 23. - 25. listopadu
si můžete přijít zavzpomínat, setkat se s přáteli, pobavit se.
Srdečně vás všechny zveme a těšíme se na vás!

Paleček -Janík



Na fotografiích vidíte, jak vypadal původně a jak se
v akci „Z" a brigádnickou svépomocí proměňoval
do stávající podoby.

čtvrtek 26. listopadu 1981 ve 14 hodin

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ
KULTURNÍHO STŘEDISKA

v PRAZE 9 - HORNÍCH POČERNICÍCH,

vybudovaného v akci „ 2 " a brigádnickou svépomocí

A když je dostavěno,
začneme s kulturou...

a desítky dalších slavných profesio-
nálních umělců jsme pro vás pozvali
v následujících letech. Na "domeč-
kovských prknech" stáli osobnosti
jako např. Miroslav Horníček, Jiří
Sovák, Jiřina Jirásková, Vlastimil
Brodský, František Filipovský, Eduard
Haken (jako host našich hornopočer-
nických muzikantů z rodiny Bouško-
vých), Petr Haničinec, Jana Hlaváčo-
vá, Luděk Munzar...
V dobách svých začátků vystupovala
v Domečku také Bára Basiková se
skupinou Precedens, ale i bratři
Tesaříci, v pracovních botách a se
smetáky v rukou, se skupinou YO
YO Band, Zuzana Michnová a Mar-
syas, Krausberry, Bluesberry, Nerez,
Ondřej Hejma, Petr Novák ...
Pravidelně přijížděli populární písnič-
káři a folkaři. JUDr. Jahelka, Pavel
Dobeš, Miroslav Paleček a Michal
Janík, Vladimír Mišík, Karel Plíhal,
Jan Burian nebo Žalman Lohonka,
koncertovali tu také bratři Nedvědi
a Spirituál kvintet, Heuréka, Pavel
Bobek...
Z nepřeberného množství hostujících
amatérských divadel připomeneme
jenom Anebdivadlo, špičku amatér-
ské scény osmdesátých let, protože...
Protože 20 let je kus života a vzpo-

mínat a připomínat by šlo doneko-
nečna. Těch pořadů totiž bylo dohro-
mady přes tisícovku a každý z nich
byl něčím neopakovatelný (odpusťte
nám všichni, koho jsme nezmínili).
Paní Hana Hegerová nám tehdy do
čerstvě založené kroniky napsala
jedinou větu. ZLOMTE VAZ !
A tak si ho lámeme. S jakým úspě-
chem, to posuďte sami a zachovejte
nám přízeň i do dalších let.

Za KC Domeček
Hana Čížková a Eva Urbanová

Miroslav Horníček

Miloš Nesvadba

Premié-
rovým
pořa-
dem
v Do-
mečku
byla
Dílna
Hany
Hege-
rové

Vladimír Misík



Úřad MČ Praha20 - Horní Počernice

OBSADÍ MÍSTA:

PRÁVNÍKA - na plný pracovní úvazek.
Požadované vzdělání - VŠ příslušného zaměření,

(vhodné í pro absolventy)
INFORMATIKA - na plný pracovní úvazek.
Požadované vzdělání - VŠ, SS příslušného směru,
výhodou znalost NT 4.0, NOVELL, ORACLE, NOTES

(vhodné i pro absolventa).

Platová zařazení - dle nařízení vlády č. 253/92 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů. Nástup možný ihned.
Písemné nabídky zasílejte na adresu:
ÚMČ Praha - Horní Počernice, Jívanská 647.

NAJDETE SI FIRMU
BARBORA

Provádíme opravy kožené a koženkové
galanterie

Speciální výroba všech typů
motocyklových brašen

Prodej batohů, kabelek, opasků
a drobného zboží

Vyrábíme luxusní kožená pouzdra na všech-
ny typy mobilů za pouhých 250 Kč

Předvánoční prodej
nákupních skládaček a peněženek vše za 99 Kč

Horní Počernice
Vysokovská 2413

Telefon a fax
81 92 47 47

Prodejní doba: pondělí až pátek 8-12 14-18 hodin
V prosinci otevřeno v sobotu i neděli do 12.00 hodin

DIVADLO PRO CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ NA
XAVEROVĚ

2.12.2001 v 16:30
se v hotelu Čertousy

uskuteční benefiční loutkové představení
pro Chráněné bydlení na Xaverově.

Divadelní soubor Buchty a Loutky zahraje představení

„ŽABÁK VALENTÝN".

Srdečně zveme všechny děti i dospělé, kteří mají rádi
loutkové divadlo a také ty z Vás, kteří se chtějí blíže

seznámit s projektem chráněného bydlení!
Po představení bude připraveno malé občerstvení!

tií-^^S,. Vstupenky bude možné zakoupit na adrese
^chráněného bydlení nebo na místě před před-

stavením.
Pokud by někteří z vás chtěli projekt chráněné-
ho bydlení podpořit, nebo pomoci při přípravě
celé akce, mohou se obrátit přímo na Chráně-

né bydlení, Ve Žlíbku 2005,
Horní Počernice - Xaverov, tel.: 81 92 25 06.
Bankovní Spojení:
ČSOB, č. účtu 324 83/0300, variabilní symbol 333

FZŠ Chodovická 2250, Horní Počernice
zve rodičovskou veřejnost

na
„Den otevřených dveří",

který se bude konat
dne 13.12. 2001 od 16.00 -18.00 hod.

a bude spojen s vánoční výstavou dětských prací.

Areál zdravotního střediska LHOTSKÁ 2071, tel.: 8192 2814
Sleva 20% všech slunečních brýlí (s tímto inzerátem)

Obruby již od 150,- Kč, slevy vybraných brýlí
Změna otevírací doby:
PO
ÚT
ST
ČT
PÁ

9

9

9

.00

.00

.00

- 12

- 15

- 12

.00

.00

.00

13
14

14

Úterý a čtvrtek
Platba platebními

.00-16.00

.00-18.00

.00- 18.00

měření zraku.
kartami možná.

Církev československá husitská, Náchodská 382, H.P.
V posledních dvou měsících opět pořádáme sběr oble-
čení a hraček pro Diakonii v Úpici. Upozorňujeme, že
z rozhodnutí hygienika není možné posílat starou obuv
(pouze novou). Proto vybíráme oblečení a hračky pro
děti. Věci přijímáme pouze dobře zabalené v krabicích
či pytlích, nezabalené věci nemůžeme přijmout. Sběr se
koná: v listopadu 24. a 25.11. 2001 od 14 - 20 hod.
a v prosinci 15. a 16.12. 2001 od 14 - 20 hod.

INZERCE
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Zpracuji jednod. i podvoj. účetnictví,
daň přiznání, FÚ - na ŽL.
Tel. 0603/992678.

Montáž švédského těsnění do oken
a dveří, žaluzie.

Zd. Fišer, U Jeslí 2269,
Hor. Počernice.

Tel.: 81922008, 0603/716731.

ELEKTRO REVIZE, MONTÁŽE,
INSTALACE, OPRAVY, PROJEKTY.

tel.: 81920662, 0604/972691
E-mail: plachj@volny.cz.

Pokládání koberec a plovoucích
podlah. Karel Brodský.

Zakázky do konce prosince
sleva 5%.
Tel.: 0602/616620.

Fa. ŠKORPIL nabízí ELEKTRONICKÉ
ZABEZPEČENÍ. Konzultace zdarma,
cena dohodou. Tel.:81 923997,
0608/872943.

Modelování nehtô - tel.: 81920351,
81923928,0604/618540.

Malířské práce + štukování pan.
bytů - Otto Butora. Tel.: 81921864,
0604/576151.

AUTO výkup vozů, peníze do
10ti min., příjem na komisní prodej,
leasing, zálohy, úř. odhady, STK a
další služby. PO-PÁ 7:30- 18 hod.
Tel.: 81926463,0608/703210.
H.P. - Náchodská 488 (pod policií).

Nabízíme daňové a účetní služby,
vedení jed. a podvoj. účetnictví,
mzdy pro malé organizace, zprac.
daň. přiznání, jednání na FU.
Tel.: 81924949, 0606/820783.

GREEN DECORE -
květinová aranžmá,

Třebešovská ul. (100m od restaura-
ce U Vodárny), Křovinovo nám.9,
tel.: 81926373,0606/433830,

0605/283096.
Výroba květinových aranžmá z trvan-
livých materiálů (velkoobchod,
maloobchod), svíčky, svícny, sklo,
kov, drobné dárky, obrázky).

SPECIALIZOVANÁ SLUŽBA
v péči o nohy

PEDIKÚRA - medicinální a klasická
02/8192 1333,0603/756178

zdravotní obuv BAMA, HARTJES
ORT vložky dle otisku, služby odbor-
ného poradce
STUDIO NN, Třebešovská 566,
Horní Počernice.

Vyměním st. 3 + 1 v HP (určen k
privatizaci) za RD v HP nebo blízkém
okolí. Tel.: 81920244,
0602/295163.

Vyměním družst. 3 + kk, lodžie, P6 -
Repy a státní 3 + 1 v Sušici za 4+1
nebo 5+1 v OV nebo družst. v H.P,
nebo doplatím za RD.
Tel.: 3025059, 0604/622451.

Seznamovací a cestovní agentura
1+1 nabízí své služby v ulici Podě-
bradská 577, sídliště Hloubětín.
Info. na tel.: 81867292.

Vyměním st. garsoniéru 45m2, 5.p.,
tichá, slunná, lodžie, komora, na
Proseku, za malý byt s balkonem
v H.P. Volat večer 83881198.

Kuchyně CAMELOT nabízí kuch.
linky sektor, typu, vestavené spotře-
biče renom. firem AEG, ZANUSSI,
WHIRPOOLatd.
Montáž a doprava zdarma. Nejvyšší
kvalita - nejnižší cena.
PO-PÁ9- 18 h., SO9- 12 h.
Mochovská 38 (u st. metra Hloubě-
tín). Tel.: 81866121.

Koupím pozemek v H.P.
od 1000m2. Platím hotově.
Tel.: 0602/654648

Koupím pozemek v H. P. okolo
1.000m2 včetně inž. sítí. Tel.
0608/064066.

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU
Objednávky: PO-PÁ 19-21 hod.
Tel.: 81920918
Ivana Markuziová

Koupím RD nebo byt 3 + 1, popř.
pozemek v H.P. Tel.: 81921070,
72700369 -p. Holý.

Ing. Jiň' Kaba - soudní znalec,
ceny a odhady nemovitostí.

H.P. Třebešovská 39.
Tel.: 81924972,0603/331825.

Ihned koupím váš byt, platba v hoto-
vosti, rychlé jednání.
Nabídky na tel. 0602/293420.

Koupím RD v H.P. nebo blízkém
okolí. Cena do 1 mil. Kč. Tel.:
81920244, 0602/295163.

Velkoobchod přijme pracovníka
(pracovnici) do obchodního oddělení.
Požadavky: Angličtina, znalost excel,
word, řidičský průkaz, komunikativ-
nost. Nástup od 1.1.2002
Tel.: 0602/366783.

Hledám podnájem 2 + 1 (3+1)
v H.P., blízko Ratibořické školy.
Tel.: 0604/527779.

Cukrárna FONTÁNA přijme
prodavačku do cukrárny a brigádni-
ci na příležitostnou výpomoc.
Tel.: 0607/582038.

Prodám hrobku (6 míst) na Horno-
počernickém hřbitově (vedle kaple).
Tel.: 040/510028, 0608/157627.

Prodám hrob na Hornopočernickém
hřbitově. Tel.: 0602/624862,
81925915.

Podstoupím nebytové prostory v pa-
nelovém domě (přízemí) vhodné
k podnikání - kosmetika, manikúra,
masáže, solárium, kancelář -
v Praze 9 - H.P., plocha 35m2, sou-
částí je WC a sprchový kout. Prosto-
ry jsou majetkem družstva nájemní-
ků. Doposud manikúra a masáže.
(Výhodný nájem) Tel.: 81864522,
0603/413 657.

Prodám amer. litinová kamna
„Columbia" č. 14.
Tel.: 0604/433420

Hledám paní na pomoc při úklidu
domácnosti (4 hod. týdně).
Tel.: 81920444.

Spolehlivě pohlídám vaše dítě.
Tel.: 0776/179407



HŘBITOVE, HŘBITOVE,
ZAHRADO ZELENÁ...

Listopadový čas, kdy se i příroda
ukládá k zimnímu spánku, je časem
rozjímání a vzpomínek na ty, kteří nás
již předešli na věčnost.

Kroky mnohých pak při vzpomínce
vedou na některý ze dvou našich
hřbitovů. Nebylo tomu tak však od
nepaměti. Přesto, že již od roku 1 695
vedli jezuité na Chvalech správu
samostatné farnosti, ještě v prvé
polovině XVIII. století byl hřbitov pro
Chvály a Svépravice určen při koste-
le v Dolních Počernicích. Podle přifa-
ření Certous a Horních Počernic ku
kostelu v Jirnech byl jim příslušný
tamtéž i hřbitov.

Po výstavbě kaple sv. Anny na
Chvalech se několik let pohřbívalo
také na svahu poblíž kaple. Teprve
roku 1776 se páteru Josefu Janu
Pánkovi podařilo prosadit výstavbu
hřbitova u kapličky sv. Františka
Xaverského, v místech kde se říkalo
„U háje". Hřbitov byl vysvěcen
25. listopadu 1777 vikářem Jiřím
Paroubkem z Líbezníc. Po přifaření
Certous a Horních Počernic do Chval
24.3.1 778 sloužil chvalský hřbitov již
i těmto obcím. Okresní hejtmanství
v Praze-Karlíně dne 11.8.1905
vystavilo zřizovací listinu hřbitova
jako společného s tím, že správou
hřbitova pověřilo obec Chvály. Hřbi-
tovní řád na společné schůzi zástup-
ců všech obcí byl schválen dne
18.12.1906.

V období po první světové válce byl
hřbitov částečně rozšířen. V jeho
nové části byl jako první pohřben
dlouholetý chvalský farář Josef Lašto-
vička, který náhle zemřel dne 5. červ-
na 1923. Rychlý růst počtu obyvatel v
následném období přinášel i potřebu
dalších míst pro zemřelé. O dalším
rozšíření a společném užívání hřbito-
va se mezi obcemi jednalo od roku
1933 několik let. Když se v roce
1936 obec Horní Počernice nakonec
rozhlodla postavit si vlastní nový hřbi-
tov na svém území, obec Chvály
spolu se Svépravicemi a Xaverovem
podle svých možností schválili a na

jaře roku 1937 upravili do konečné
podoby novou část chvalského hřbi-
tova nákladem 66.031,35,-Kč. Prv-
ním hostem tohoto nového háje zem-
řelých byl čsl. legionář Josef Hůza,
osobní komorník prezidenta T. G.
Masaryka, který zemřel 14. února
1938.

Obec Horní Počernice připravova-
la vybudování svého hřbitova nejprve
v místech u silnice na Běchovice. Pro-
tože místo bylo v blízkosti ochranné-
ho pásma vedení Káranského vodo-
vodu na Prahu, bylo následně vybrá-
no místo nové a již na podzim roku
1936 obec připravila přístupovou
cestu a vysadila v okolí první stromky.
Vlastní hřbitov počala obec budovat
v lednu 1 937 a dne 30. května 1 937
byl hřbitov chvalským vikářem Tomá-
šem Harantem vysvěcen. Náklad na
jeho vybudování činil 89.954,75 Kč.
První pohřeb se zde konal dne
8. srpna 1937 na dětském oddělení,
kde byl pochován Milan Chaloupka.

V následujících letech druhé světo-
vé války a po ní se oba hřbitovy
postupně zaplňovaly novými hroby a
tak jak rostl zájem o pohřeb žehem
byl na chvalském hřbitově budován i
umový háj. Pro ubývající vodu ve
studni a častou nákladnou opravu
ručního čerpadla byl v osmdesátých
letech zaveden na chvalský hřbitov
vodovod. Průběžně prováděná hava-
rijní nebo drobná údržba hřbitova
doznala viditelnou změnu v posled-
ním desetiletí.

Cílevědomě tak na hřbitově horno-
počernickém bylo provedeno rozšíře-
ní kaple pro možnost konání pohřeb-
ních obřadů, vydláždění chodníčků a
v letošním roce bude opraveno i
původní oplocení. V minulém roce
byly zahájeny práce s rozšířením hřbi-
tova s cílem vybudování samostatné-
ho oddělení kolumbária a rozptylové
loučky.

Na chvalském hřbitově byly zrekon-
struovány vnitřní prostory kaple,
vybudována nová zeď mezi starým a
novým hřbitovem, opravena obvodo-
vá zeď, v nové části vybudovány
chodníčky a ve staré části byl vybu-
dován nový společný hrob. V letoš-
ním roce bylo na východní stěně hřbi-

tova vybudováno nové kolumbárium
s 56 místy, nákladem přes 200 tis.Kč.
Veškeré úpravy, opravy byly financo-
vány z vlastních prostředků obce. Od
připojení ku Praze v roce 1 974 popr-
vé v letošním roce v rámci akce
„desetiletí obnovy hřbitovů v Praze"
bylo Magistrátem hlavního města
Prahy naší městské části účelově
poskytnuto 500 tis.Kč na rozšíření
hornopočernického hřbitova.

V současné době je celkem na
chvalském hřbitově 1.389 hrobových
míst a 296 míst v kolumbáriích. Na
homopočernickém hřbitově před roz-
šířením je 557 hrobových míst.

Jako zajímavost ze směrů pohřbí-
vání ve světě stojí za povšimnutí, že
ve Švýcarsku v roce 1 999 bylo zalo-
ženo sdružení „Friewald" pro tzv. bio-
logický pohřeb. To znamená, že
popel zesnulého se uloží do země u
kořenů stromu, jehož větve se nad
ním budou klenout dalších sto let.
Jde o symbolické další žití díky stro-
mu. Na biologickém lesním hřbitově
nejsou náhrobní kameny, kříže,
věnce ani svíčky. Obsazené stromy
jsou jen prostě označeny malým zele-
ným štítkem. Pronájem na sto let stojí
4 až 5 tisíc švýcarských franků a
správce hřbitova za ně zajišťuje úpra-
vu a ochranu hřbitova i péči o jedno-
tlivé stromy. V případě nezbytnosti
zajistí i výsadbu stromu nového.

Závěrem k našim hřbitovům je
možno říci, že o místo posledního
odpočinku zesnulých se v naprosté
většině naši občané starají s velkou
péčí. Na našich hřbitovech nedošlo
také zatím k hrubým projevům vanda-
lismu.

Rozjímání o našich hřbitovech v
upomínku všech zesnulých zde odpo-
čívajících ukončíme: „Odpočinutí
lehké, rač dáti jim Pane a paměí
nehynoucí až jim jak světlo věčné
plane."

Ing. Hubert Antes
kronikář

Jaroslav Píša
vedoucí Místního hospodářství

JEDNÍM DECHEM



LISTY Z KALENDÁRE

17. LISTOPAD -
STÁTNÍ SVÁTEK
DEN BOJE ZA SVOBODU
A DEMOKRACII

Zeptali jsme se maturantů z Gymná-
zia Horní Počernice:
„Jak jste prožívali listopadové udá-
losti před dvanácti lety"?
Shodou okolností jsem studenty
poslední třídy osmiletého gymnázia
zastihla v třídě I.B a oni tehdy skuteč-
ně prvňáčky byli! Jak sami pochopíte
z ankety, být již tehdy studenty, asi by
je tehdy na Národní třídě zbili!

Michal Žďárský, VIII.B: „Vzpomínám
si, že když jsme šli tehdy s rodiči podí-
vat se do centra, tak
jsem slyšel hluk davu
a nějací „příslušníci"
nás vyháněli se slovy:
„Kam jdete s tím dítě-
tem!?"
Pavel Wohlmuth,
VIII.A: „Nemohl jsem
si zvyknout na oslo-
vován! učitelky paní
učitelko."
Michal Ekrt, VIII.A:
„Pamatuji si, že jsem
kreslil obrázky a všude jsem do nich
cpal nápisy Občanské fórum nebo
jeho logo, protože v té době se
o něm hodně mluvilo a nějak mi to
utkvělo v paměti. Kdyby k takové situ-
aci došlo dnes, asi bych šel demon-
strovat s davem."

Do ulic jsme vyrazili i my a tu
samou otázku jsme položili paní
Pupalové, místní trafikantce.
„Já to tušila už od Velikonoc, šla jsem
za kmotru neteři a no těch krtinách
byli samí intelektuálové a ty o tom
stále mluvili. Tehdy jsem pracovala
v nákupním středisku v Přezleticích
a nebyla jsem u zdroje informací tak
jako teď, když mám plný stánek
novin. Lidi tam tomu moc nepřáli, tak
jsem vyrazila na Václavák."

Využili jsme návštěvy německých stu-
dentů, kteří přijeli na pozvání svých
českých přátel z řad studentů horno-

počernického gym-
názia, a jim jsme
položili otázku: „Jak
jste prožívali pád
BERLÍNSKÉ ZDI?"
Feven Tekie, 19 let
„Do Německa jsem
přišla z Afriky ve
třech letech kvôli
občanské válce.
Když zeď padla, bylo
mi osm. Pamatuji si,
že lidé byli prostě
šťastni."
Katrin Stroh, 1 7 let:
„Rodiče o tom
hodně hovořili a já

nechápala, proč některé rodiny dělí
zeď. Moje nejlepší přítelkyně přišla

později z bývalé NDR a až její osobní
zkušenost mi zcela otevřela oči."
Judith Riedle, 18 let:
„Měli jsme tam přátele a vždycky
bylo hrozně komplikované, než
k nám přijeli."

RadSad

UVÍTANÍ NA RADNICI

Nová zasedací místnost už měla
zahraniční návštěvníky!

Pan místostarosta Tomáš Kádner s paní
tajemnicí ing. Evou Novosádovou přivíta-
li studenty z německého města Dreieich.
Delegaci přivedly zástupkyně ředitelů
obou spřátelených škol, Mgr. Marie
Musilová z Gymnázia Horní Počernice
a Maria Štrobel ze školy Weibelfeldschu-
le a „nemčinárka" Bc. Petra Karfíková.

Šarmantní paní profesorka, Frau Maria
Štrobel, v živé diskuzi se studenty.

RadSad
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•L,..- - > EarJSnrl

foto: RadSad



TVŮRČÍ SPOLUPRÁCE
V keramické dílně místního gymnázia

se emoce a pocity
vtiskly do hlíny.

Pocity neznají hranic
a v přátelství neexistují

jazykové bariéry.

Je úplně jedno (das ist ganz egal)
mám strach nebo (oder) ich habe Angst.

RadSad

TAJÍCÍ SNĚHULÁK V ŽUPANU

Zaskočila jsem do
svého oblíbeného buti-
ku, abych si koupila
něco na sebe. „Co
máte nového?", ptám
se ochotné majitelky.
„Přišly nám krásné

župany. Vlezte si do nich." Nepřehá-
něla. Byly vážně skvělé.
Z heboučkého sametu, se stojáčkem
a výšivkou. Na ramínku jim to moc
slušelo. Já v nich vypadala jako jabl-
ka v županu neboli jako beztvará
„šiška" štrůdlu. Bez krku a bez pasu.
Postava sněhuláka při jarní oblevě.
Do obchůdku mezitím přicházely
další zákaznice a úsměv jim při
pohledu na mě mrznul na rtech jako
při prvních přízemních mrazících.
Vyděšená majitelka v obavě před
ztrátou stálé klientely to nervově
nevydržela a zoufale zvolala: „Co
s várna ty župany dělaj' ?! Já zírám!
Už si, prosím vás, další nezkoušejte,
nebo mi odradíte zákazníky!"
Prostě nemám tu pravou županovou
figuru. S tím by ani za nic neudělal
nic ani Ladislav Županič.

Zato má přítelkyně, ta vám má ale
figuru! Právem se pyšní sošnou
a vznosnou postavou. Před nástupem
do nemocnice si jeden takový same-
tový župan s vyšitým pávem na klopě
pořídila. Když překonala pooperační
obtíže a byla silná v kramflecích
(samozřejmě pantoflíčkô s labutěn-
kou), zdravě pohublá vyrazila poprvé
sama na toaletu. Elegantně se plou-
žila chodbou. Spatřila, jak se k ní
evidentně blíží či spíše rovněž plouží
šarmatní muž v pyžamu s chybějícím
knoflíkem. Srdce jí pod výšivkou
začalo bušit, až se pávovi natřásala
ocasní oka, náhle si připadala mno-
hem mladší, jako by jí s apendixem
ubylo i pár let, a zrudla rozpaky - jak
vlastně reagovat na lichotky v ne-
mocničním prostředí? Rozhodně
nebude hovořit o slepáku (to zní tak
nějak tuctově, vulgárně, hovorově),
stejně jako nepoužije výraz menší
chirurgický zákrok, aby se vyhnula
podezření, že se snad na relativně
stará kolena jaksi zapomněla. Tato
dáma byla totiž volná a podle chybě-
jícího knoflíku se dalo odvodit, že on
je na tom stejně. Tomu fešákovi ho
nemá kdo přišít. Podle lehce zane-

dbaného účesu se dále dalo odvodit,
že mu nikdo neporadil, ať si nechá
před nástupem do nemocnice z prak-
tických důvodů vlasy přistřihnout. „Já
bych mu v rozletu nebránila, křidýlka
bych mu nepřistřihla. Chtěla bych se
vznášet s ním! Na co se mě asi tak
zeptá?", honilo se zamotanou hlavou
mé přítelkyně. Nezadržitelně se k ní
šoural chodbou vonící lyzolem či
Savém. V očích mu četla tisíc a jednu
lichotku. Měla již dokonce připrave-
nu kladnou odpověď na otázku z po-
řadu Marty Kubišové : „Chcete mě?"
Načechrávala si spolu s pávem svá
pomyslná peříčka (má skutečně být
nač pyšná!). Už je u ní, již otvírá ústa,
při svém tempu chůze a délce kori-
doru měl jistě dost času svoji řeč pat-
řičně vypilovat. Co slovo, to bude
perla. Úplná bomba. Převratný oka-
mžik v jejich (od teďka společném)
životě! „Nevíte, co se mnou prove-
dou, když už jsem dva dny nebyl na
velký?" - „Aaano, vím. Dojděte si na
šestému a tam vám dají čípek", s ele-
gancí sobě vlastní zareagovala pravá
dáma." A chtělo se jí říci: „A potom
i po tom přijďte a já vám přišiju ten
knoflík." RadSad
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